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1
TELEFONE DE MANIVELA
Em ferro, baquelite e outros 
materiais. Europa, Séc. XX (1º 
quartel). Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 30x25,5x14 cm.
BASE: 40 €

2
GARÇA
Escultura em ferro. Sinais de uso, 
oxidações.
Dim.: 78 cm.
BASE: 70 €

3
TRÊS RÁDIOS
Em diferentes materiais, dois 
da marca Philips e um Luxor. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 19x28x14; 21x29x17 e 
29,5x44,5x21 cm.
BASE: 50 €
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4
MALHO, CANECA E PÁ DE 
LAGAR
Em madeira e chapa pintada. 
Pequenos defeitos, vestígios de 
xilófagos.
Dim: 31; 18 e 177 x42 cm.
BASE: 40 €

5
MÁQUINA DE SULFATAR
Em chapa e outros materiais. 
Pequenos defeitos, oxidações.
Dim: 45 cm.
BASE: 30 €

6
TALHA DE AZEITE
Em chapa pintada. Pequenos 
defeitos, amolgadelas e oxidações.
Dim: 58 cm.
BASE: 30 €

7
DUAS PRENSAS
Em ferro fundido. Séc. XIX/XX. 
Oxidações.
Dim.: 31 e 35 cm.
BASE: 30 €
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8
LAMPARINA DE 
SUSPENSÃO
Em metal bronze patinado, 
decoração relevada e vazada, 
rematado por laço, alma em vidro 
vermelho. Pequenos defeitos.
Dim.: 85 cm.
BASE: 80 €

9
PAR DE LANTERNAS DE 
PAREDE
Em metal patinado, vidros gravados 
“flores”. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 63x26x20 cm.
BASE: 200 €
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10
MÓVEL GRUNDIG 
TELEVISÃO, RÁDIO E GIRA 
DISCOS TYPE 749
Produzido entre 1958 e 1959.
Falhas e defeitos. Não funciona.
Dim.: 96x61,5x56 cm.
BASE: 60 €

11
GRAFONOLA
Em madeira e outros materiais, 
corneta amplificadora e manivela, 
decoração dourada. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 62 cm.
BASE: 350 €
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13
CANGA
Em madeira entalhada e vazada, 
decorada com padrões geométricos 
e cruz de Cristo. Séc. XIX/
XX. Falhas, defeitos e vestígios 
xilófagos, com reforços em metal.
Dim.: 52x109 cm.
BASE: 60 €

12
CANGA
Em madeira entalhada e vazada, 
vestígios de policromia, decorada 
com padrões geométricos e 
“Estrelas de David”. Séc. XIX. 
Falhas, defeitos e vestígios 
xilófagos.
Dim.: 34x114 cm.
BASE: 60 €
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15
TALHERES DIVERSOS
Em metal prateado decoração 
relevada. Composto por espátula, 
porta guardanapos, dois pares de 
colheres, duas facas de manteiga 
e cinco garfos para bolo. Europa. 
Sinais de uso.
Dim. Espátula: 25,5 cm.
BASE: 30 €

16
AÇUCAREIRO, 
COMPOTEIRA COLHER 
PARA GELO, MOLHEIRA E 
TRAVESSA
Em metal prateado, decoração 
diversa, compoteira decoração 
vazada “entrançada” com alma 
em vidro marcada Topázio. Sinais 
de uso.
Dim.: 9,5 a 13 cm.
BASE: 30 €

14
PEÇAS DIVERSAS
Em metal prateado e outros 
materiais. Composto por dois 
cestos, seis colheres, taça da 
Topázio, escova, cinzeiro e pinça 
para gelo. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 2,5x6x6 a 7x11x11 cm.
BASE: 30 €
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17
BASE PARA GARRAFA 
E SUPORTE PARA 
GUARDANAPOS
Em casquinha da Topázio, 
decoração relevada e vazada com 
elementos vegetalistas, parras 
e uvas. Sinais de uso, base com 
ligeiro desgaste.
Dim.. 5,5x11,5 e 8x11,5x5 cm.
BASE: 30 €

18
DUAS TRAVESSAS E 
BANDEJA DE GRADINHA 
OITAVADA
Em metal prateado, decoração 
diversa, bandeja marcada Topázio, 
com leve amolgadela Sinais de uso 
e desgaste.
Dim.: 31,5x18; 36,5 e 60x31,5 cm.
BASE: 40 €

19
TRÊS TRAVESSAS OVAIS
Em metal prateado, decoração lisa 
bordo relevado. Italianas. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 39,5x27; 47,5x32,5 e 54x37 
cm.
BASE: 80 €

20
DOIS PRATOS
Em metal prateado, decoração lisa, 
marcada WMF e ERCUIS. Sinais de 
uso. 
Dim.: 32 e 35 cm.
BASE: 40 €
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21
PAR DE SUPORTES DE 
GARRAFA
Em metal prateado. Sinais de uso, 
um com pequenos defeitos.
Dim: 31,7 cm.
BASE: 100 €

22
TAÇA E BANDEJA “MAÇÃ”
Em metal prateado, marcada. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 9x26 e 27x19,5 cm.
BASE: 30 €

23
TRAVESSA “PEIXE”
Em metal prateado, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim.: 70,5x20 cm.
BASE: 30 €

24
TABULEIRO RETANGULAR
Em metal prateado, decoração 
relevada, pegas com motivos 
florais. Sinais de uso, desgaste.
Dim.: 79x47 cm.
BASE: 80 €
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25
FRAPPÉ CHRISTOFLE
Em metal prateado decoração lisa, 
pegas relevadas com concheados. 
Marcado. Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 80 €

26
LICOREIRO
Suporte em metal prateado, 
frascos em vidro moldado, tampas 
em metal e pedras duras. Sinais 
de uso, uma frasco com pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 16 cm.
BASE: 40 €
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28
PAR DE COLUNAS
Em madeira com embutidos em 
forma de rosáceas. Pequenas 
falhas, defeitos e vestígios 
xilófagos.
Dim.: 118 cm.
BASE: 50 €

27
PAR DE COLUNAS
Em madeira escurecida torneada, 
topos quadrangulares forrados 
a veludo e bases também 
quadrangulares. Vestígios de 
xilófagos, pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 110,5 cm.
BASE: 80 €

29
BANQUETA
Em mogno aplicações em metal 
amarelo, assento e laterais 
estofados a veludo. Falha num 
pé, pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 75,5x55x35,5 cm.
BASE: 50 €

30
DUAS CADEIRAS
Em pau santo com entalhamentos, 
costas e assentos estofados. Falhas 
e defeitos.
BASE: 50 €
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31
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Estilo D. Maria, em mogno, 
espaldares na forma de escudo, 
tabela central recortada e vazada, 
fundos em palhinha. Pequenas 
falhas e defeitos.
BASE: 120 €

32
MESA DE APOIO OITAVADA
Em madeira escurecida, pernas 
torneadas, tampo pintado, 
decoração policromada. Sinais 
de uso
Dim: 49x67x67 cm.
BASE: 40 €
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33
MESA DE APOIO DE TAMPO 
REDONDO
Em madeira, tampo decorado 
com friso de perlados, revestido 
a pele com gravados dourados, 
coluna torneada e entalhada, pés 
com terminais em metal “garra”. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 45x77 cm.
BASE: 60 €

34
SOFA-TABLE
Em mogno e folheada a mogno, com 
abas laterais e de duas gavetas, 
travessas torneadas. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 57x95x46 aberta 57x134x46 
cm.
BASE: 50 €

35
CADEIRÃO DE BRAÇOS
Em madeira entalhada e dourada, 
costas e assentos estofados 
a tecido vermelho. Pequenos 
defeitos.
BASE: 50 €

36
GUERIDON
Em madeira torneada e dourada, 
tampo oitavado forrado a damasco 
com galões, pernas unidas por 
travamento em X. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim: 83,5x60x60 cm.
BASE: 100 €
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37
PEQUENA SENHORINHA
Em madeira, pernas dianteiras 
torneadas, estofado a couro, costas 
em capitonné. Desgaste e defeitos.
Dim.: 66x52,5x45 cm.
BASE: 30 €

38
PAR DE CADEIRAS
Em pau santo, espaldar com tabelas 
recortadas e vazadas, fundos em 
palhinha. Pequenos defeitos, uma 
com falhas na palhinha.
BASE: 300 €

39
GUERIDON
Estilo Império, em mogno e 
folheada a mogno, tampo circular 
em mármore, moldura de gradinha 
em metal amarelo, coluna central 
torneada, base recortada. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 70x39cm.
BASE: 180 €

33leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



40
ESTANTE LIVREIRA BAIXA
Folheada a pau santo e outras 
madeiras, gradinha em metal 
vazado. Trabalho inglês, Séc. XIX/
XX. Pequenas falhas e  defeitos.
Dim: 107x196x34 cm.
BASE: 500 €

41
SECRETÁRIA E CADEIRÃO
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, tampo com vidro. 
Cadeirão com assento e costas 
estofados a tecido.  Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 81x139x81,5 cm.
BASE: 170 €

42
CONJUNTO DE DEZ 
CADEIRAS
Em pau santo com entalhamento, 
tabelas vazadas, assentos em 
palhinha. Séc. XVIII/XIX. Pequenos 
defeitos.
BASE: 3500 €
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43
GRAÇA MARTINS (n. 1952) 
- SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel (P.A. 
III/XV), assinada. Não emoldurada.
Dim.: 53x36,5 cm. (mancha)
BASE: 60 €

44
GRAÇA MARTINS (n. 1952) 
- SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel (P.A. 
X/X), assinada e datada 1999. Não 
emoldurada.
Dim.: 43x60,5 cm. (mancha)
BASE: 60 €

45
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel (HC 
I/X), assinada e datada
2003.
Dim.: 15x29,5 cm.
BASE: 325 €

46
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia sobre papel (56/75), 
assinada e datada 2022.
Dim: 31,5x20 cm.
BASE: 275 €
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47
PAULO OSSIÃO (n. 1952) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(81/150), assinada.
Dim.: 49x35 cm.
BASE: 50 €

48
DUARTE BOTELHO (n. 
1953) - LITOGRAFIA
“Passeio das vaidosas/Aveiro” 
(diurno) 
Litografia colorida sobre papel 
(173/250), assinada datada 1989.
Dim.: 31x22 cm.
BASE: 40 €
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49
JULIO RESENDE (1917-
2011) - GRAVURA
“Sem titulo”
Gravura sobre papel (37/75), 
assinada.
Dim: 36x49 cm.
BASE: 150 €

50
BANKSY, AFTER (n. 1974)
“Spy booth”
Serigrafia colorida sobre papel 
(23/300), assinada por impressão 
e numerada a lápis pelo editor. 
Edição Arts Edition. Com 
certificado. Não emoldurada.
Dim.: 28x38 cm.
BASE: 80 €
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51
JÚLIO RESENDE (1917-
2011) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia sobre papel, assinada. 
Picos de acidez.
Dim: 26,5x36,5 cm.
BASE: 150 €

52
JÚLIO RESENDE (1917-
2011) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(42/200), assinada e datada 94.
Dim: 31x33,5 cm.
BASE: 200 €
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53
DOIS JARROS 
FIGURATIVOS
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração relevada a azul. Sinais 
de uso.
Dim: 16 e 17 cm.
BASE: 30 €

54
GARRAFA “MULHER” E 
JARRO FIGURATIVO
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração relevada e policromada. 
Sinais de uso.
Dim: 21,5 e 22,5 cm.
BASE: 40 €

55
GALHETEIRO “PATOS”
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração policromada “flores e 
grinaldas”. Sinais de uso.
Dim: 11,5;24,5x16,3 cm.
BASE: 30 €

56
CAVALO E CAIXA “COELHO”
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração relevada e policromada 
com motivos florais. Sinais de uso.
Dim: 22 e 27,5 cm.
BASE: 40 €
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57
TERRINA REDONDA E CAIXA “OVO”
Em loiça de Viana do Castelo, decoração policromada “flores e grinaldas”. 
Sinais de uso.
Dim: 13x19 e 16x18x14 cm.
BASE: 40 €

58
PAR DE PALITEIROS PÁSSAROS
Esculturas em loiça de Viana do Castelo, decoração policromada com 
motivos florais. Sinais de uso.
Dim: 10,5 cm.
BASE: 30 €

59
DOIS PRATOS
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração a azul ao gosto do Séc. 
XVII. Sinais de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 40 €
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60
DOIS PRATOS 
RECORTADOS
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração policromada “flores”, 
bordo relevado. Sinais de uso.
Dim: 34,5 cm.
BASE: 40 €

61
DOIS PRATOS
Em loiça de Viana do Castelo, 
decoração policromada “flores e 
pássaro”, um de bordo recortado e 
relevado. Sinais de uso.
Dim: 35 cm.
BASE: 40 €
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62
SERVIÇO DE COPOS
Em cristal decoração relevada com 
friso dourado, marcado Nachtmann, 
Alemão. Composto por 12 copos 
de água, 24 de vinho, 12 flutes, 12 
cálices de Porto, garrafa e jarro. 
Sinais de uso.
BASE: 150 €

63
DUAS TAÇAS
Em cristal Atlantis, uma moldada e 
outra lapidada. 
Sinais de uso.
Dim: 14x19 e 16x24 cm.
BASE: 40 €

64
GARRAFA
Em cristal Saint-Louis, decoração 
moldada e relevada. Francês. Sinais 
de uso.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 50 €
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65
TRÊS COPOS DE PÉ ALTO
Em cristal bicolor, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim: 19 cm.
BASE: 50 €

66
TRÊS COPOS DE PÉ ALTO
Em vidro bicolor, de diferentes 
tons, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 50 €

67
FRASCO DE PERFUME
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado, pulverizador em metal 
dourado. Sinais de uso e defeitos 
na mangueira.
Dim: 30 cm.
BASE: 140 €
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68
JARRA
Em cristal bicolor Val St. Lambert, 
decoração moldada e lapidada, 
marcado. Belga. Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 40 €

69
TAÇA RECORTADA
Em vidro bicolor moldado e 
lapidado. Esbeiçadelas.
Dim: 8x36 cm.
BASE: 30 €

70
DECANTER “BOLOTA”
Em vidro moldado e lapidado, 
aplicação de aro em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833 no bordo. Sinais de 
uso, bordo com esbeiçadelas. 
Dim.: 17 cm.
BASE: 120 €
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72
CAIXA DE LICOREIRO
Em mogno e outras madeiras com 
marchetaria “flores”, no interior 
suporte para garrafas e copos, com 
pega. Defeitos.
Dim.: 25,5x35x27 cm.
BASE: 100 €

73
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980), decoração a azul e dourado 
“paisagem oriental”. Composto 
por 18 pratos rasos, 12 fundos, 11 
sobremesa, 12 doce, 4 travessas, 
2 terrinas, taça, molheira e 2 
conserveiras. Sinais de uso.
BASE: 250 €

71
CAIXA LICOREIRO
Estilo Napoleão III, com 
marchetaria em diferentes 
madeiras com elementos 
vegetalistas, no interior quatro 
garrafas e quinze cálices em vidro 
moldado e gravado. Sinais de uso, 
um cálice com ínfima esbeiçadela 
na base.
Dim: 25x32x24 cm.
BASE: 200 €
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74
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
com motivos florais. Composto 
por 18 pratos rasos, 6 fundos, 6 
sobremesa, 6 doce, 5 travessas 
ovais, terrina, saladeira e molheira. 
Sinais de uso, 1 prato de sobremesa 
com esbeiçadela.
BASE: 225 €

75
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada com 
motivos florais. Composto por bule, 
cafeteira, 2 leiteiras, 2 açucareiro, 
10 chávenas de chá com 12 pires 
e 8 de café com 12 pires. Sinais 
de uso, cafeteira com esbeiçadela 
no bico.
BASE: 70 €
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76
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana moldada, fabrico 
da Sociedade de Porcelanas de 
Coimbra, Portugal, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
composto por bule, leiteira, 
açucareiro e doze chávenas com 
pires. Sinais de uso.
BASE: 70 €

77
PRATO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração “Imari” a rouge 
de fer, azul e dourado “flores”. 
Sinais de uso.
Dim: 37 cm.
BASE: 40 €

79
DOIS PRATOS, COVILHETE, 
TAÇA E JARRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada de 
diferentes épocas, decoração 
diversa. Sinais de uso.
Dim: 12,5; 20,5x19; 5x12 e 17 cm.
BASE: 50 €

78
TRÊS PRATOS E DOIS 
COVILHETES
Em porcelana moldada, dois 
pratos e dois covilhetes da Vista 
Alegre (1980-1992), outro alemão, 
decoração diversa. Sinais de uso e 
um com leve desgaste no dourado.
Dim.: 12 a 25,5 cm.
BASE: 30 €
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81
MOSTARDEIRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração a azul “paisagem 
com casario”. Sinais de uso e 
cabelo na tampa.
Dim: 7,5x14,5x10,5 cm.
BASE: 50 €

80
COVILHETE, CAIXA E 
SALEIRO/PIMENTEIRO 
“PATOS”
Em porcelana moldada (1980-
1992/-1997), decoração 
policromada e dourada diversa. 
Sinais de uso.
Dim.: 26x20,5; 12,5x15x12 e 4x6 
cm.
BASE: 30 €

82
FRASCO DE CHÁ “PAVÃO” 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2004), 
decoração policromada e dourada, 
reservas “insectos e pássaros”. 
Peça exclusiva dos sócios do Clube 
de Coleccionadores da Vista Alegre 
(2010) nº. 916/2500. Sinais de 
uso.
Dim.: 12x10,5x5,5 cm.
BASE: 30 €

83
FRUTEIRO GOMADO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1924-1947), decoração “Imari” 
a rouge de fer, azul e dourado 
“flores”. Sinais de uso.
Dim: 12x27,5x25 cm.
BASE: 30 €
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84
PAR DE PRATOS DE 
TORRADAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada 
e dourada, reservas “cenas 
mitológicas”. Sinais de uso e um 
com pequeno cabelo junto à pega.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 30 €

85
PORTA CANETAS E 
COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001), decoração policromada e 
dourada “temas equestres”. Sinais 
de uso.
Dim.: 10,5 e 18x12 cm.
BASE: 30 €

86
TABULEIRO DE TORTA, 
PRATO, BASE E CINCO 
COVILHETES DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada de 
diferentes épocas, decoração a 
grisaille “cenas equestres”. Sinais 
de uso.
Dim.: 40x15; 28,5; 13,5 e 11 cm.
BASE: 40 €

87
NOSSA SENHORA DA 
APRESENTAÇÃO DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em biscuit (1947-1968), 
decoração monocroma a branco. 
Esbeiçadela na base.
Dim: 31 cm.
BASE: 30 €
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88
PRATO E PRATO DE 
APERITIVOS “D. LUÍS” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-1997) 
decoração policromada e dourada 
“Armas de Portugal” e monogramas 
coroados dos Reis D. Maria e D. 
Luís. Colecção do Palácio Nacional 
da Ajuda (Adaptação). Sinais de 
uso.
Dim: 26 e 28 cm.
BASE: 50 €

89
PATOS DA VISTA ALEGRE
Grupo escultórico em porcelana 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada “Calypso”. 
Sinais de uso.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 40 €
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90
DOIS PÁSSAROS DA VISTA 
ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1947-1968), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso.
Dim.: 7 e 7,5 cm.
BASE: 30 €

91
VARINA DA VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1924-1947), decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim: 13 cm.
BASE: 50 €

93
“PÁSSARO AZUL DA 
CHINA” DA VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit (1968-1971), 
decoração policromada. Pequeno 
restauro numa asa e penas da 
cauda, cauda colada e ínfima falha 
numa folha.
Dim.: 39 cm.
BASE: 200 €

92
PÁSSAROS EM RAMO DA 
VISTA ALEGRE
Grupos escultóricos em porcelana 
(1992-1997), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso, um com restauros.
Dim: 16,5 e 17,5 cm.
BASE: 120 €
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94
DOIS PALITEIROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada “taça com 
meninos” (1870-1880) decoração 
monocroma a branco, “gato com 
cesto” policromado e dourado, sem 
marcas, com cabelos na asa. Sinais 
de uso.
Dim.: 10,5 e 12,5 cm.
BASE: 80 €

95
PALITEIRO “PESCADOR”
Escultura em porcelana moldada, 
decoração policromada e dourada. 
Sinais de uso, restauro no pescoço.
Dim: 13,3 cm.
BASE: 50 €

96
PALITEIRO “CAÇADOR” DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana (1870-
1880), decoração policromada. 
Esbeiçadela na base.
Dim: 17 cm.
BASE: 150 €
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97
PALITEIRO “GNOMO 
E COELHO” DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em porcelana, decoração 
policromada, não marcada. Falhas 
nos dedos e restauro nas orelhas 
do coelho.
Dim: 10 cm.
BASE: 60 €

98
PALITEIRO “GNOMO E 
PORCO” DA VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana (1870-
1880), decoração policromada. 
Restauro.
Dim: 12 cm.
BASE: 150 €
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100
ELEFANTE DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em porcelana (1924-
1947), decoração a prateado. 
Falha numa presa e desgaste no 
prateado.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 20 €

99
GRANADEIRO E OFICIAL DO 
EXÉRCITO NAPOLEÓNICO
Esculturas em biscuit, decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 50 €

101
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, de tons 
policromos “flores e geométrico”. 
Sinais de uso, pequenas manchas e 
pequenas falhas nas franjas.
Dim: 200x137 cm.
BASE: 80 €
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102
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, de tons 
policromos com motivos florais. 
Sinais de uso, pequenas manchas e 
falhas nas franjas.
Dim: 195x132 cm.
BASE: 80 €

103
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, de tons 
policromos com motivos florais 
geométricos. Sinais de uso e 
pequenas falhas nas franjas
Dim: 158x86 cm.
BASE: 60 €

104
TRÊS TAPETES DE 
ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, de tons 
policromos com motivos florais. 
Sinais de uso e pequenas falhas 
nas franjas.
Dim: 115x55,5 cm.
BASE: 60 €

105
TAPETE PERSA SHIRAZ
Em lã, de tons policromos 
com motivos florais, animais e 
elementos geométricos. Sinais de 
uso, desgaste.
Dim.: 285x191 cm.
BASE: 120 €
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106
CONJUNTO DE TRÊS 
TAPETES
Em lã, decoração policromada com 
motivos florais. Sinais de uso.
Dim: 140x70 e 125x61cm.
BASE: 40 €

107
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policromada com 
elementos geométricos. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 155x92 cm.
BASE: 50 €

108
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policromada com 
elementos geométricos. Sinais de 
uso, imenso desgaste e pequenos 
defeitos.
Dim.: 122x78 cm.
BASE: 50 €
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110
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policromada 
com motivos florais. Sinais de uso, 
desgaste e falhas nas franjas.
Dim.: 151x93 cm.
BASE: 50 €

109
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policromada 
com motivos florais e elementos 
geométricos. Sinais de uso, imenso 
desgaste e pequenos defeitos.
Dim.: 148x94 cm.
BASE: 50 €

111
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policromada 
com motivos florais e pássaros. 
Sinais de uso, desgaste e falhas 
nas franjas.
Dim.: 158x92 cm.
BASE: 50 €

112
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policromada com 
desenhos geométricos. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 346x248 cm.
BASE: 400 €

81leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



113
TAPEÇARIA DE AUBUSSON
Em fio de lã, decoração 
policromada representando cena 
galante. Francesa, Séc. XVIII. Falhas 
e defeitos.
Dim.: 269x95 cm.
BASE: 450 €

114
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, mostrador em metal 
dourado e prateado, com fases 
da lua. Alemão. Mecanismo não 
verificado. Pequenos defeitos. 
Dim.: 223x53x31,5 cm.
BASE: 150 €
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115
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Da Boa Reguladora. Caixa em 
castanho e outras madeiras, 
mostrador em metal dourado 
com elementos vegetalistas e 
numeração romana. Não testado. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 201x60x30 cm.
BASE: 150 €

116
RELÓGIO MOREZ DE CAIXA 
ALTA
Em madeira pintada e marmoreada, 
decoração policromada “flores”, 
mostrador em esmalte com 
numeração romana, moldura em 
metal amarelo relevado “alegoria 
ao trabalho”, marcado Jérémie 
Girod à Porto. Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas e defeitos, falta 
vidro da po
BASE: 120 €
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RELÓGIO DE PAREDE “OEIL 
DE BOEUF”
Napoleão III, moldura recortada em 
madeira escurecida, passe-partout 
pintado “paisagem com palácios” 
com incrustações em madrepérola, 
mostrador em alabastro (fraturado) 
com numeração romana esmaltada. 
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos. Dim: 78x63 cm.
BASE: 300 €

118
RELÓGIO DE PAREDE “OEIL 
DE BOEUF”
Napoleão III, moldura em madeira 
escurecida, passe-partout com 
embutidos em metal, madrepérola 
e outros materiais, mostrador 
em alabastro (fraturado) com 
numeração romana esmaltada. Séc 
XIX. Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios xilófagos. Dim: 69x57,5 
cm
BASE: 120 €

119
ESPELHO D. JOSÉ
Moldura em pau santo com 
entalhamentos dourados. Restauros 
e defeitos.
Dim: 102x46 cm.
BASE: 120 €

120
ESPELHO
Moldura em madeira, gesso 
entalhado e dourado. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 75x105 cm.
BASE: 70 €
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121
ESPELHO DE MESA 
VENEZIANO
Moldura recortada em vidro incolor 
e rosa, decoração relevada com 
flores, estrutura em madeira. 
Sinais de uso.
Dim.: 22x18 cm.
BASE: 20 €

122
ESPELHO OCTOGONAL 
VENEZIANO
Moldura em vidro espelhado e 
gravado a ácido com elementos 
vegetalistas, aplicações em vidro 
moldado e relevado “rosáceas 
e folhagem” a rosa e a dourado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 64x54 cm.
BASE: 80 €

123
LOURDES CASTRO (1930-
2022) - AZULEJO
“Sem título”
Em cerâmica vidrada decoração 
a azul, edição Cerâmicas  Ratton 
(140/150), assinada e marcada no 
verso a carimbo. Emoldurado.
Dim: 16x16 cm.
BASE: 200 €

124
PAULA REGO (1935-2022) 
- AZULEJO
“Sereia a afogar menina”
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada, fabrico Viúva Lamego, 
assinado a carimbo. Sinais de uso.
Dim: 20x14 cm.
BASE: 40 €
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125
PAINEL DE AZULEJOS
Composto por vinte azulejos em 
cerâmica, decoração policromada 
“Marinha com baco e figuras” da 
Fábrica Aleluia, Aveiro, datada de 
1975. Sinais de uso, pequena falha.
Dim.: 60x75 cm.
BASE: 100 €

127
TRÊS PRATOS
Em faiança portuguesa, fabrico 
do Carvalhinho, decoração 
policromada diversa. Sinais de uso.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 40 €

126
CAIXA RECORTADA
Em loiça pó de pedra de Sacavém, 
decoração policromada e dourada 
“flores”, marcada Gilman & Cª. - 
Portugal. Sinais de uso, base com 
craquelé e ligeiro desgaste no 
dourado.
Dim: 5,5x16x16 cm.
BASE: 20 €
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128
CACHEPOT COM COLUNA 
FACETADA
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “flores”. Coluna com 
pequenas falhas e cachepot colado 
e restaurado.
Dim.: 73 cm.
BASE: 60 €

129
DUAS JARRAS
Em faiança, decoração policromada 
flores, uma portuguesa da fábrica 
de Stª. Anna “Armas de Portugal” e 
outra alemã, marcada Brandeswarr. 
Sinais de uso, craquelé.
Dim: 16 e 11,5 cm.
BASE: 30 €

130
PRATO “D. MANUEL II”
Em loiça pó de pedra, decoração 
estampilhada com efígie de Sua 
Majestade o Rei D. Manuel II, ainda 
como Príncipe herdeiro. Sinais de 
uso, craquelé e cabelos.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 30 €

131
MÓVEL LAVATÓRIO
Em castanho e outras madeiras, 
aplicação de azulejos, bacia em 
porcelana da Vista Alegre (1881-
1921), decoração a azul.
Sinais de uso, pequenos defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 111,5x65x53,5;  12,5x39 
(bacia) cm.
BASE: 80 €
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132
CITARA XAVER 
KERSCHENSTEINER COM 
MÓVEL
Alemã. Em diferentes madeiras e 
outros materiais. Sinais de uso, 
pequenas falhas. Móvel em mogno 
e folheado a mogno, pernas e 
travessas torneadas. Falhas de 
defeitos.
Dim. Citara: 72x37 cm. Móvel: 
82x89x43,5 cm.
BASE: 500 €

133
MESA DE JOGO
Em mogno, folheada a mogno e 
outras madeiras, tampo recortado, 
coluna central torneada, pés 
recortados. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 78x80x41 cm
BASE: 80 €

134
MÓVEL FAQUEIRO
Em mogno, folheado a mogno e 
outras madeiras. Sinais de uso.
Dim.: 85,5x58x50,5 cm.
BASE: 80 €
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135
MESA E PAR DE 
FALDISTÓRIOS
Em madeira escurecida, ao gosto 
“Savonarola”. Pequenos defeitos.
Dim: 46x74x39,5 e 54,5x63x35 cm.
BASE: 40 €

136
TABULEIRO
Em mogno com aplicações em 
prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, fundo 
em espelho biselado. Pequenos 
defeitos.
Dim: 5,5x45,5x26,5 cm.
BASE: 40 €

137
CAIXA “AS MINHAS JÓIAS”
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada. Pequenas 
falhas e faltas na prata.
Dim: 6x20x12,5 cm.
BASE: 30 €

138
CAIXA “LENÇOS”
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada. Sinais de 
uso e falhas.
Dim: 6x22x15 cm.
BASE: 40 €
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139
ESCRIVANINHA
Folheado a raiz de nogueira, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada diversa, 
tinteiros em vidro com mata-
borrão, porta bloco e calendário. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim: 11,5x42x24 cm.
BASE: 120 €

140
PAR DE SERRA LIVROS E 
PISA PAPEIS
Em pedra simulando mármore, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937), 
decoração relevada  “Armas de 
Portugal” e “Cruz de Cristo”. 
Ligeiras esbeiçadelas, pisa-papéis 
com restauro. 
Dim: 12,5x11x13 e 10,5x10,5 cm.
BASE: 150 €

141
CAIXA PARA SELOS
Em cristal, tampa em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, com inscrição 
“Sellos”, monogramada. Ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim.: 3x8x5,5 cm.
BASE: 30 €

142
FACA CORTA PAPEL
Em prata portuguesa, decorada 
com moeda de 400 reis de 1821, 
monogramada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 93,3 g.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 40 €
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143
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
concheados e enrolamentos. Sinais 
de uso e pequenas falhas..
Dim.: 19x25,5 cm.
BASE: 40 €

144
ESPELHO DE MESA 
REDONDO E ESCOVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, escova com nomes 
e datas gravadas. Sinais de uso e 
pequenas amolgadelas
Dim.: 16 e 17x4,5 cm.
BASE: 50 €

145
ESPELHO DE MESA 
REDONDO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa com friso de 
perlados. Sinais de uso.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 120 €
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146
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração lisa. Sinais de uso.
Dim: 25x20,2 cm.
BASE: 180 €

147
DUAS GARRAFAS
Em vidro e cristal lapidado e 
gravado, uma decorada “flores”, 
outra com desenhos geométricos 
e gargalo em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833. Sinais de uso.
Dim.: 34,5 e 29 cm.
BASE: 30 €
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148
PAR DE FAISÕES
Esculturas em porcelana alemã, 
decoração policromada, bases em 
prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 916 - 1º. Título, 
marcada Leitão & Irmão. Um 
colado e com falha na cauda, outro 
com pequeno restauro na cauda e 
pequena falha. Dim.: 26 cm.
BASE: 200 €

149
JARRO COM TAMPA
Em vidro moldado e lapidado, 
gargalo e tampa em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada. 
Tampa com falhas e defeitos.
Dim: 28,3 cm.
BASE: 40 €
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151
CAIXA REDONDA
Em vidro colorido, decoração a 
dourado “flores”, tampa com pomo 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada. Leve 
desgaste no dourado e pomo com 
ínfimas amolgadelas.
Dim: 9x12 cm.
BASE: 20 €

152
GALHETEIRO DE GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca do ensaiador do Porto (P-25) 
datável de 1810-1818, marca de 
ourives com desgaste, galhetas em 
vidro moldado e relevado. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 261,2 g.
Dim: 17,5x21,5x8 cm.
BASE: 250 €

153
FRUTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com grinaldas 
e elementos vegetalistas, taça 
recortada em vidro moldado. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 410 g. (só prata)
Dim: 25,5x25 cm.
BASE: 350 €

150
GARRAFA DE QUARTO COM 
PRATO E COPO
Garrafa em vidro verde pintado, 
prato e copo em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
“flores”. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas, prato com pequenos 
defeitos.
Peso aprox: 162,9 (só prata) g. Dim: 
17,3; 17 e 8 cm.
BASE: 140 €
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154
ANELEIRA
Taça em cristal bicolor lapidado, 
armação em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim.: 20,5x23x13 cm.
BASE: 120 €

155
PEQUENA TAÇA OVAL
Em cristal bicolor lapidado, 
armação em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, marcada Reis - Porto.
Sinais de uso.
Dim: 13,5x18,5x6,5 cm.
BASE: 140 €

156
JARRA
Em vidro moldado e gravado a 
fosco “flor”, montagem em prata 
portuguesa de 925, marcada José 
Rosas - Porto, decoração relevada 
e recortada com folhagem e 
aplicação de ágata. Sem marcas, ao 
abrigo do D/L. n.º 120/2017. Peso 
total aprox: 266 g. (prata).
BASE: 90 €
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157
PAR DE FRASCOS DE 
PERFUME
Em cristal lapidado gargalo e 
tampas em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
“grinaldas”. Sinais de uso.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 100 €

158
JARRO
Em cristal moldado, gargalo, 
asa e base em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
marcada Flamingo, decoração lisa 
com frisos perlados. Sinais de uso, 
pequena amolgadela na base.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 120 €

159
DOIS CASTIÇAIS
Em vidro moldado com inclusões 
a prata, base e bobeche em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925, marcada Topázio. 
Sinais de uso.
Dim.: 23 e 29 cm.
BASE: 120 €
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160
PAR DE CASTIÇAIS
Em vidro bicolor com interior 
espiralado, base em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925. Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 120 €

161
BUSTO FEMININO
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada, assinada J. 
Lutz. Sinais de uso, craquelé.
Dim.: 50 cm.
BASE: 80 €

162
BUSTO FEMININO ART DECO
Escultura em terracota decoração 
policroma, marcada. Europa, Séc. XX. 
Falhas.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 30 €

163
“MENINA COM LIVRO”
Escultura em terracota, decoração 
policromada, assinada e numerada. 
Europa. Pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 38 cm.
BASE: 40 €

164
ANTÓNIO SOARES DOS REIS (1847-1889) -  FLOR 
AGRESTE
Escultura em gesso, decoração monocroma a branco, assinado e datado 
1878. Sinais de uso e falhas.
Dim.: 49 cm.
BASE: 50 €
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165
GUSTAVO BASTOS (1928-
2014)
“Figura feminina”
Escultura gesso dourado, assinada 
e datado 1988. Sinais de uso e 
pequeno defeitos
Dim: 29 cm.
BASE: 30 €

166
ÁGUIA
Escultura em bronze de arte 
patinado, plinto em mármore e 
metal dourado. Sinais de uso.
Dim: 37 cm.
BASE: 50 €

167
CÃO
Escultura em bronze patinado. 
Sinais de uso.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 30 €
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168
CÃO “LAVRADOR”
Escultura em bronze patinado. Sinais de uso.
Dim: 11 cm.
BASE: 50 €

169
CÃO “BULLDOG”
Escultura em bronze patinado. Sinais de uso.
Dim: 10 cm.
BASE: 50 €

170
“MENINOS”
Duas esculturas em liga de metal 
patinado, base em madeira. 
Pequenas falhas, defeitos, 
restauros pés e pernas.
Dim: 19,3 e 20 cm.
BASE: 80 €

171
SOLDADOS
Par de esculturas em liga de metal 
pintado, decoração policromada. 
Europa, Séc. XIX. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim: 59 e 64 cm.
BASE: 600 €
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172
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - ANELEIRA
Escultura em bronze patinado de 
verde e dourado, com duende e 
cogumelo, assinada. Sinais de uso.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 60 €

173
ANTÓNIO SOARES DOS 
REIS (1847-1889) -  FLOR 
AGRESTE
Escultura em bronze patinado, base 
em madeira, assinada e datada 
1878. Sinais de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 120 €

174
ANTÓNIO SOARES DOS 
REIS (1847-1889) -  FLOR 
AGRESTE
Escultura em bronze patinado, 
assinada e datada de 1878. Base 
em mármore. Sinais de uso.
Dim: 58,5 cm.
BASE: 550 €

175
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942) - CARIDADE
Escultura em bronze, assinado. 
Sinais de uso.
Dim.: 51,5 cm.
BASE: 1250 €
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176
A. CAVADAS (Séc. XX)
“Portão de quinta”
Óleo sobre cartão prensado, 
assinado e datado 1980.
Dim.: 30x22,5 cm.
BASE: 50 €

177
R. CAVADAS (Séc. XX)
“Cão com faisão”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 51x68,5 cm.
BASE: 80 €

178
A. TAVARES
“Poente a Senhora da Hora”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado. Pequenos defeitos.
Dim.: 17x15 cm.
BASE: 30 €

179
RETRATO DE MENINO
Óleo sobre tela colada em cartão. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 23x16,5 cm.
BASE: 180 €
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180
ANA ESTRELA (Séc. XX)
“Atmosfera II”
Aguarela sobre papel, assinada. 
Pequenos defeitos.
Dim: 60x47 cm.
BASE: 70 €

181
AUGUSTO TAVARES (1897-
1990)
“Natureza morta - A jarra 
cloisonnée”
Óleo sobre cartão, assinado.
Dim: 53,5x47,5 cm.
BASE: 150 €

182
JOSÉ CAMPAS (1888-1971)
“Desfolhada”
Óleo sobre madeira, assinado. 
Fissuras
Dim.: 33x24 cm.
BASE: 800 €
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184
A. CAVADAS (Séc. XX)
“Paisagem rural com casario e figuras”
Óleo sobre tela, assinado e datado 1973.
Dim.: 82,5x66 cm.
BASE: 80 €

183
JOSÉ DE BRITO (1855-1946)
“Paisagem de Pedrouços”
Óleo sobre madeira, assinado. Pequenos 
restauros.
Dim: 34,5x25,5 cm.
BASE: 800 €

185
MARQUES DE OLIVEIRA  (1853-1927)
“Paisagem com caminho e arvoredo”
Óleo sobre madeira, assinado. Pequenos defeitos. Dim.: 23x37 cm.
BASE: 2500 €
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186
MANUEL TAVARES (1911-
1974)
“Trecho urbano com fontanário e 
figuras”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada, Porto 1948.
Dim: 48x33 cm.
BASE: 100 €

187
MANUEL TAVARES (1911-
1974)
“Paisagem com casario”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada, Coimbra 1948. 
Dim: 33x48 cm.
BASE: 70 €

188
JOSÉ DE ALMEIDA E SILVA 
(1864-1945)
“Paisagem com casas”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
Viseu 1918.
Reentelado.
Dim: 36,2x45,3 cm.
BASE: 475 €
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189
J. CAVALHEIRO JUNIOR 
(SÉC. XX)
“Massarelos - Porto”
Óleo sobre madeira, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 29,7x39,7 cm.
BASE: 200 €

190
SENHORA COM CRIANÇA
Óleo sobre tela, datado 15-8-1903. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 75x49,5 cm.
BASE: 60 €

191
MENDES DA SILVA (1903-1987)
“Natureza morta - vaso com flores”
Óleo sobre platex, assinado. Pequenos defeitos.
Dim.: 70x59 cm.
BASE: 90 €

192
ANTÓNIO CUERVAS-MONS 
(n. 1946)
“Marinha”
Óleo sobre platex, assinado e 
datado de 1999.
Dim.: 81x65 cm.
BASE: 150 €
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194
PRATO
Em faiança portuguesa Fabrico do 
Cavaco, decoração policromada 
com motivos florais e inscrição “ 
Se vens aqui como amigo entra já, 
a casa é tua. Se não vens, também 
te digo é melhores ficares na rua” 
de Armando Leão. Sinais de uso. 
Dim: 40 cm.
BASE: 40 €

193
FREDERICO AYRES (1887-
1963)
“Paisagem com figura africana”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1961. Não emoldurado. Pequenos 
restauros.
Dim: 80x60 cm.
BASE: 600 €
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195
PRATO
Em faiança portuguesa Fabrico do 
Cavaco, decoração policromada 
com motivos florais e inscrição “É 
pobrezinha e modesta a casa que 
me criou mas, ostenta o ar de festa 
com que Deus a abençoou”. Sinais 
de uso, ligeiro desgaste no vidrado. 
Dim: 38,5 cm.
BASE: 40 €

196
PRATO
Em faiança portuguesa da Fabrica 
Soares dos Reis - Vila Nova de 
Gaia, decoração policromada 
“flores” e inscrição “É teu o meu 
lar dá-lhe a tua alegria para que 
minha seja”. Sinais de uso, ligeiro 
desgaste no vidrado.
Dim: 37 cm.
BASE: 40 €
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198
TRAVESSA
Em loiça pó de pedra de Davenport, 
decoração a azul “paisagem 
oriental com pagodes”. Inglesa, 
Séc. XIX/XX. Cabelo gateado
Dim.: 49,58x39 cm.
BASE: 40 €

197
TRAVESSA OVAL
Em loiça pó de pedra, decoração a 
azul com flores estilizadas. Sinais 
de uso, pequena esbeiçadela e 
craquelé.
Dim.: 50x41 cm.
BASE: 50 €

199
MANGA DE FARMÁCIA
Em faiança decoração a azul 
“cartela”. Sinais de uso, craquelé 
e pequeno desgaste no vidrado do 
bordo.
Dim: 24 cm.
BASE: 50 €

200
GRANDE BULE
Em cerâmica vidrada, decoração 
monocroma a bege, marcada Alfe, 
Portugal. Sinais de uso, interior do 
bordo colado (3,5). 
Dim.: 18 cm.
BASE: 20 €
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201
JARRO E COPO
Em cerâmica portuguesa vidrada, 
decoração a azul com escorridos. 
Marcada Olaria Nove de Aveiro 
OLAVE. Copo com cabelo e pequeno 
defeito no bordo.
Dim.: 24 e 15 cm.
BASE: 30 €

202
TRAVESSA RECORTADA
Em faiança portuguesa da Real 
Fábrica de Louça, ao Rato, 
decoração azul “arranjo floral” 
e tarja dita de Rouen. Séc. XVIII. 
Craquelé, desgaste e falhas no 
vidrado do bordo.
Dim.: 45x34,5 cm.
BASE: 250 €

203
PRATO RECORTADO
Em faiança decoração policromada 
“flores”, possivelmente francesa. 
Desgaste no vidrado do bordo e 
cabelo.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 40 €

204
BULE DE DOENTE
Em faiança portuguesa, Séc. XIX, 
decoração marmoreada a azul. 
Falhas e cabelos.
Dim: 7 cm.
BASE: 50 €
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205
TINTEIRO E AREEIRO
Em faiança portuguesa, decoração 
relevada e policromada. Falta 
tinteiro e pequenas falhas.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 80 €

206
REFRESCADOR OVAL 
(WINE-COOLER)
Em loiça pó de pedra, decoração 
marmoreada a azul. Craquelé, 
cabelos na base e restauro na pega.
Dim.: 22x52x37 cm.
BASE: 50 €

207
GARRAFA “VASSOURA”
Em barro vidrado, decoração 
naturalista. Pequenas falhas.
Dim: 30 cm.
BASE: 90 €

208
HANSI STAEL (VON 
HOLSTEIN) - (1913-1961) 
- TAÇA
Em cerâmica portuguesa fabrico 
da Secla, decoração policromada 
“pássaros”, assinada. Sinais de uso, 
craquelé.
Dim: 7,5x22,5 cm.
Nota: Pintura de Hansi Staël, 
diretora criativa da Secla, para a 
exposição Animais na Cerâmica 
Caldense que está no Museu da
BASE: 60 €

139leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



209
JARRA
Em cerâmica vidrada, fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas. Pequenos defeitos, 
cabelo no gargalo e base furada.
Dim: 37,5 cm.
BASE: 90 €

210
JARRO FIGURATIVO “CÃO”
Em faiança portuguesa, fabrico 
Caldas, em tons de preto e 
castanho. Pequenas falhas.
Dim.: 34 cm.
BASE: 40 €
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211
JARRO FIGURATIVO 
“GORDO”
Em faiança portuguesa, fabrico 
de Barcelos, Areias-São Vicente, 
decoração vidrada monocroma 
a castanho. Tampa em forma de 
chapéu e pega em forma de tronco. 
Falhas e restauros.
Dim.: 27,5 cm.
BASE: 70 €

212
GARRAFA “TOURO”
Escultura em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração policromada,  
marcada Aires C. Leal. Sinais de 
uso, restauros.
Dim.: 21,5x24,5x13 cm.
BASE: 50 €

213
CAIXA “CABEÇA DE 
MENINO”
Escultura em barro das Caldas, 
decoração policromada, marcada 
José A. Cunha Sucessores. Sinais de 
uso, tampa colada.
Dim: 12 cm.
BASE: 40 €
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214
PRATO DECORATIVO
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração relevada e policromada 
“peças de caça”, sobre fundo 
verde, marcada Fábrica de Faianças 
Artísticas Bordalo Pinheiro. Séc. 
XX. Falhas nas patas e num bico, 
bordo com falta de vidrado.
Dim.: 45 cm.
BASE: 200 €

215
PRATO DECORATIVO
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policromada e relevada 
“ouriços com castanhas, ramos 
e folhagem” sobre fundo azul, 
marcado “Made in Portugal”. 
Falhas nos ramos e folhas
Dim: 36,5 cm.
BASE: 350 € 216

“PEIXEIRA”
Escultura em cerâmica decoração 
policromada. Possivelmente da 
Decorativa Coimbra. Restauros e 
falha na canastra.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 40 €

145leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



217
JOSÉ FRANCO (1920-
2009) - SÃO JOÃO
Escultura em terracota, 
parcialmente policromada, 
assinada. Falha e pequenos 
defeitos.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 100 €

218
MISTÉRIO (1921-1994) 
- “SANTO ANTÓNIO, SÃO 
JOÃO E SÃO PEDRO”
Grupo escultórico em barro, 
assinado. Pequenas falhas e 
ligeiros defeitos.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 30 €

219
JÚLIA RAMALHO - CRISTO
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, assinada. 
Sinais de uso, pequena falha num 
pé.
Dim: 17 cm.
BASE: 30 €
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221
ARLINDO AFONSO GINJA
“Primavera de arco”. 
Escultura em barro de Estremoz 
pintado, decoração policromada, 
assinado. Sinais de uso.
Dim: 41 cm.
BASE: 60 €

220
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - SÃO BENTO
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração monocroma, assinada. 
Pequenas falhas.
Dim: 22 cm.
BASE: 225 €

222
ARLINDO AFONSO GINJA
“Amor é cego”
Escultura em barro de Estremoz 
pintado, decoração policromada, 
assinado. Partida e colada.
Dim: 45 cm.
BASE: 30 €

223
ARLINDO AFONSO GINJA
“Primavera de plumas” 
Escultura em barro de Estremoz 
pintado, decoração policromada, 
assinado. Restauro no pescoço.
Dim: 46 cm.
BASE: 60 €

149leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



225
REGISTO “NOSSA 
SENHORA DA OLIVEIRA”
Em terracota e outros materiais, 
caixa em vidro. Pequenos defeitos.
Dim.: 5x17x12 cm.
BASE: 30 €

224
EX-VOTO
Pintura sobre madeira com legenda. Sinais de uso.
Dim: 25x34 cm.
BASE: 60 €

226
REGISTO “SÃO PAULO”
Em terracota e outros materiais, 
caixa em vidro. Pequenos defeitos.
Dim.: 4x20x13 cm.
BASE: 30 €

227
REGISTO “SAGRADA 
FAMÍLIA”
Impressões a negro sobre papel, 
moldura em tecido com galões 
e outros materiais. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 28x31,5 cm.
BASE: 30 €
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228
REGISTO “MENINO JESUS”
Escultura em cera decoração 
policromada, envolta em flores, 
caixa em vidro. Séc. XIX. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim.: 21x16,5 cm.
BASE: 30 €

229
REGISTO “MENINO JESUS”
Na forma de estrela, escultura em 
cera sobre flor, ladeado por cabeças 
de anjos em diferentes materiais, 
pontas das estrelas bordadas 
com flores, lantejoulas e galões 
dourados. Séc. XIX. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 31,5x31,5 cm.
BASE: 40 €

230
FIGURA FEMININA
Pintura miniatura sob vidro, emoldurada. Pequenas falhas.
Dim: 4,3x3,5 cm.
BASE: 40 €

231
PINTURA MINIATURA
Sobre placa oval em porcelana, representando Moisés. Pequena falha e 
defeitos.
Dim: 3,7x3 cm.
BASE: 60 €

232
PRESÉPIO
Placa miniatura esculpida em madrepérola. Emoldurada. Sinais de uso.
Dim. Placa: 5x5 cm. Total: 12x12 cm.
BASE: 80 €
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233
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO
Em metal patinado e pau santo. 
Séc. XVIII. Sinais de uso.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 120 €

234
ÚLTIMA CEIA
Grupo escultórico em castanho. Ínfimas falhas.
Dim.: 15x51x80,5 cm.
BASE: 60 €

235
PAR DE PEANHAS
Em madeira escurecida entalhada e vazada com elementos vegetalistas e grinaldas. Sinais 
de uso.
Dim.: 44x52,5x30 cm.
BASE: 250 €

236
CRISTO
Escultura em marfim, parcialmente 
policromado. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 79 cm
BASE: 9500 €
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238
PAR DE TOCHEIROS
Em castanho torneado, 
parcialmente policromado. Séc. 
XVII/XVIII. Falhas, defeitos e 
vestígios xilófagos.
Dim.: 112 cm.
BASE: 250 €

237
TOCHEIRO D. JOSÉ
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada. Com abat-jour.
Falhas, pequenos defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 130,5 cm.
BASE: 120 €

239
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Sinais de uso.
Dim.: 60 cm.
BASE: 120 €
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241
PEANHA
Em madeira entalhada, 
marmoreada e dourada. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 31,5x31,5x26,5 cm.
BASE: 120 €

240
SAGRADA FAMÍLIA
Três esculturas em marfim parcialmente policromadas e douradas. Base em pau santo. Sinais de uso e pequenos defeitos. Peso Total Aprox: 23000 g. Dim. Imagens: 50; 48 e 26 Total: 58 cm.
BASE: 13000 €

242
PAR DE MÍSULAS
Em madeira entalhada policromada 
e dourada “Putti”. Séc. XVIII. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 44x30x33 cm.
BASE: 500 €
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243
SANTA ANA ENSINANDO 
NOSSA SENHORA A LER
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Pequenas falhas e 
defeitos 
Dim.: 45x20,5x15 cm.
BASE: 250 €

244
CRISTO
Escultura em marfim policromada 
e dourada, Séc. XVIII, resplendor 
e placa em prata, cruz em pau 
santo e outras madeiras, terminais 
entalhados e dourados. Cristo com 
falhas em três dedos das mãos, 
cruz pequenos defeitos. Dim. 
Cristo: 20 cm. Total: 79 cm.
BASE: 600 €

245
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro, atributos em prata, 
vestes em renda com galões e 
cordões dourados. Peanha em 
madeira entalhada e dourada. 
Redoma em vidro com base em 
madeira. Séc. XIX. Sem marcas, ao 
abrigo do D/L n.º 120/2017. Dim.
BASE: 1000 €
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246
MAQUINETA D. JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos, 
interior forrado a tecido 
adamascado. Pequenos defeitos.
Dim.: 77x59,5x33 cm.
BASE: 600 €

247
PAPELEIRA
Em vinhático e outras madeiras, 
de quatro gavetas, no interior 
portinhola central, gavetas e 
escaninhos, ferragem em metal 
amarelo. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos e restauros.
Dim.: 105x112x55,5 cm.
BASE: 250 €

248
MESA DE ABAS LONGAS
Em mogno e outras madeiras, 
pernas torneadas, gavetas nos 
topos. Pequenos defeitos.
Dim: 77x114x51 aberta 77x114x165 
cm.
BASE: 120 €

249
MEIA CÓMODA D. JOÃO V
Em pau santo com entalhamentos, 
de duas gavetas, pernas curvas, pés 
de garra e bola, saiais recortados, 
ferragens em metal amarelo. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 78,5x80x50 cm.
BASE: 2500 €
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250
PAR DE MESAS DE APOIO
Em madeira policromada e 
dourada simulando troncos com 
heras, tampo octogonal lacado a 
negro. Falhas, pequenos defeitos e 
restauros.
Dim.: 78 cm.
BASE: 200 €

251
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em pau santo, tampo recortado e 
friso relevado.
Pequenos defeitos.
Dim: 55,5x79,5x60 cm.
BASE: 70 €

252
GUERIDON
Em pau santo com entalhamentos, 
tampo recortado, pernas unidas 
por travamento em X. Pequenos 
defeitos.
Dim: 79x68x68 cm.
BASE: 200 €

253
ESTANTE
Em pau santo e outras madeiras 
com entalhamentos, de três níveis, 
colunas torneadas e espiraladas, 
na base gaveta. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 178x92,5x46,5 cm.
BASE: 200 €
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254
MESA DE ABAS
Em mogno, pés com rodízios. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 71x93x44 (fechada) 
71x93x130 (aberta)
BASE: 200 €

255
APARADOR
Em pau santo e folheado a pau 
santo com entalhamentos, de três 
portas. Pequenos defeitos.
Dim.: 126x171x42 cm.
BASE: 500 €

256
PAPELEIRA COM ALÇADO
Estilo Luis XV, em diferentes 
madeiras com marchetaria 
“flores”, aplicações em metal, 
alçado com vidrinhos biselados. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 190x85x47 cm.
BASE: 700 €
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257
COMODA D. MARIA
Em vinhático, de três gavetas, 
puxadores torneados. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 90x118x57 cm.
BASE: 200 €

258
MESA DE CABECEIRA ALTA
Estilo D. João V, em castanho com 
entalhamentos, pés de garra e 
bola. Sinais de uso, falha num pé e 
vestígios de xilófagos.
Dim.: 96x45x46 cm.
BASE: 50 €

259
ARCA ESGRAFITADA COM BASE
Em cedro, decoração incisa com fundos preenchidos a massa negra (noz de gralha) com 
animais fantásticos, elementos geométricos e vegetalistas. Açores, Séc. XVI/XVII. Falhas e 
defeitos.
Dim: 74,5x164x61 cm.
BASE: 2000 €
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260
BENGALA
Em madeira exótica, castão em matéria córnea esculpida “urso em hibernação”. Pequenos 
defeitos.
Dim: 96 cm
BASE: 50 €

261
PORTA CARTÕES
Em casquinha inglesa, marca de 
fabricante, decoração gravada. 
Sinais de uso.
Dim: 10x7,5 cm.
BASE: 30 €

262
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  marca 
de posse gravada “R”. Sinais de 
uso, amolgadela.
Peso aprox.: 126,8 g.
Dim: 11x8 cm.
BASE: 50 €
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264
PORTA MOEDAS
Capas em placas de madrepérola, 
aplicação em metal prateado. 
Europa, Séc. XIX. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim: 5,3x7,5x1 cm.
BASE: 30 €

263
PORTA MOEDAS
Em prata parcialmente dourada, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas e paisagem. Europa, 
Séc. XIX. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017.
Amolgadela e pequena falha. 
Peso total aprox: 23,7 g. Dim: 
5,5x7,5x1,5 cm..
BASE: 80 €

266
CAIXA DE RAPÉ
Em prata de 900, decoração 
guilhochada, na tampa placa oval 
“cena mitológica”, debruada a 
esmalte negro com grega. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Pequeno defeito e amolgadela.  
Peso aprox.: 94,6 g. Dim: 
1,5x7,7x5,5 cm.
BASE: 110 €

265
PORTA MOEDAS
Capas em placas de madrepérola, 
uma entalhada “paisagem com 
animal”, aplicação em prata 
recortada e gravada. Europa, Séc. 
XIX. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017.
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 5x7x1,5 cm.
BASE: 40 €
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267
CAIXA RECTANGULAR
Em prata inglesa, marcas com 
desgaste, tampa relevada decorada 
com cabeça de anjo. Sinais de uso 
e pequenas amolgadelas.
Peso total aprox.: 80,4 g
Dim: 3x8,2x3 cm.
BASE: 40 €

268
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833.  Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Peso Aprox.: 45 g.
Dim: 9,5x6,4 cm
BASE: 20 €

269
BOLSA DE SENHORA
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833. Sinais de uso e 
pequenas falhas.
Peso aprox.: 145 g.
Dim: 36,5x23x18 cm.
BASE: 120 €

270
CARAVELA
Escultura em prata e filigrana 
de prata dourada portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
aplicação de esmaltes policromos. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 181 g.
Dim.: 21 cm.
BASE: 70 €

271
JARRA MINIATURA COM 
ASAS
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925., decoração relevada 
“flores”. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 53 g.
Dim: 7,7 cm.
BASE: 20 €
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272
BAU MINIATURA - GUARDA 
JÓIAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, interior 
revestido veludo. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 61 g.
Dim: 4,4x6,1x4,2 cm.
BASE: 20 €

273
TINTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
concheados, recipiente em vidro. 
Acompanha pena. Sinais de uso, 
pequenas soldaduras e tampa solta.
Peso aprox.: 180 g. (só prata) Dim.: 
24x17 cm.
BASE: 120 €

274
DAVID FERREIRA - PAR DE 
PARRAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, marcada 
David Ferreira - Porto. Ligeiras 
amolgadelas.
Peso aprox.: 147,8 g.
Dim: 3,5x14,5x9,5 cm.
BASE: 80 €

275
CINZEIRO “CABEÇA DE 
ANIMAL”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 171 g.
Dim: 3,5x11x8,4 cm.
BASE: 40 €
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276
LUPA
Estilo Art Deco, em acrílico e prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925. Sinais de uso.
Dim: 16 cm.
BASE: 80 €

277
CAIXA OVAL
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa com friso de 
perlados. Com chave. Sinais de uso.
Peso aprox.: 340 g.
Dim.: 4x16,5x10 cm.
BASE: 170 €

278
DOIS FRASCOS DE 
PERFUME
Em cristal facetado, tampas com 
aplicações em prata portuguesa, 
decoração lisa com frisos de 
perlados. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Esbeiçadelas.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 80 €
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279
DUAS ESCOVAS, SUPORTE 
PARA PENTE E ESPELHO 
DE MÃO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa com frisos de 
perlados. Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas.
Dim.: 19; 22,5 e 25,5x15 cm.
BASE: 130 €

280
DUAS ESCOVAS E 
CALÇADEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa com frisos de 
perlados. Sinais de uso, uma escova 
com pequenas amolgadelas.
Dim.: 10,5; 17x5 e 18,3x6,7 cm.
BASE: 100 €

281
PALITEIRO “PORCO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, Sinais 
de uso, leves amolgadelas.
Peso Aprox.: 62 g.
Dim: 5,5 cm.
BASE: 30 €
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282
PALITEIRO “ESPIGA DE 
MILHO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
faltas.
Peso Aprox: 55,3 g.
Dim: 12 cm.
BASE: 40 €

283
PALITEIRO “GUITARRISTA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcado 
Manuel Dias, assinado, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 273 g.
Dim.: 14 cm.
BASE: 200 €

284
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ D. 
MARIA
Em prata portuguesa do Séc. 
XVIII/XIX, marca de ensaiador 
do Porto (P-26) António José de 
Sousa e ourives (P-268) datável 
(1783-1836), decorada com frios 
gravados, pegas em madeira. 
Composto por bule, cafeteira, 
açucareiro e leiteira. Peso aprox.: 
2910 g.
BASE: 1500 €
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285
FRASCO DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 122 g.
Dim: 121,8 g.
BASE: 150 €

286
CAIXA OVAL
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833,  
marcada J. Rosas - Porto, 
decoração lisa rematada com friso 
de perlados. Sinais de uso. Ínfimas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 105 g.
Dim: 3,5x12,8x5 cm.
BASE: 40 €

287
PAR DE ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa com frisos de 
perlados. Sinais de uso e ínfimas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 199 g.
Dim.: 12 cm.
BASE: 100 €

288
PAR DE MOSTARDEIRAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
Titulo, decoração lisa, bordo 
relevado, almas em vidro azul, com 
colher e faca. Sinais de uso.
Peso aprox.: 324,6 (só prata)
Dim.. 6,5x11,5x9 cm.
BASE: 120 €
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289
CINZEIRO DE QUATRO PÉS
Em prata espanhola de 915, 
marca de garantia, decoração 
relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Leves 
amolgadelas e pequeno defeito.
Peso aprox.: 166,3 g. Dim: 
5,5x20,5x14,5 cm.
BASE: 90 €

290
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - ANELEIRA “DUAS 
ESPADAS CRUZADAS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, marca 
de ourives do Porto Delmar Gomes 
Pinheiro (1945-1981), marcada 
“LF”, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 194,4 g.
Dim: 2x17x13 cm.
BASE: 225 €

291
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - ANELEIRA “DUAS 
ESPINGARDAS CRUZADAS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, marca 
de ourives do Porto Delmar Gomes 
Pinheiro (1945-1981), marcada 
David Ferreira e “LF”, decoração 
martelada e  relevada. Sinais 
de uso, leves amolgadelas. Peso 
aprox.: 198,2 g. Dim: 2x16,5x13 cm.
BASE: 225 €

292
ANELEIRA “FOLHA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração martelada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox.: 115 g.
Dim: 18,3x10,5 cm.
BASE: 40 €
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293
CAIXA GUARDA JOIAS
Em prata portuguesa dourada 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração com gravados 
vegetalistas, na tampa pintura com 
cena romântica, assinada. Sinais 
de uso. 
Peso total aprox.: 379 g.
Dim: 4x14x12,5 cm.
BASE: 190 €

294
CAIXA “ABOBORA”
Em prata indiana de 925, 
decoração gomada e relevada 
com elementos vegetalistas, pega 
ornada com contas em lápis-lazúli. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do D/L. n.º 120/2017. Sinais de 
uso, leves amolgadelas.
Peso aprox.: 880 g. Dim.: 13x17x14 
cm.
BASE: 350 €

295
BARCO RABELO
Escultura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833. Pequenas falhas.
Peso aprox.: 725 g.
Dim: 23x35x16,5 cm.
BASE: 450 €

296
PAR DE PEIXES ARTICULADOS
Esculturas prata espanhola de 915, marca de garantia de teor, Séc. XX, decoração relevada e gravada, olhos 
de vidro. Sinais de uso, falta um olho em cada peixe.
Peso aprox.: 680 g.
Dim.: 40 cm.
BASE: 600 €
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297
SANTIAGO DE CORUÑA 
(COMPOSTELA)
Escultura em prata espanhola, 
decoração relevada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2988 g.
Dim.: 45 cm.
BASE: 1200 €

298
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) PAR DE 
CANDELABROS DE TRÊS 
LUMES
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos, concheados e 
elementos vegetalistas, assinados. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 5 450 g.
Dim.: 53,5 cm.
BASE: 2500 €
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299
PAR DE CASTIÇAIS COM 
SERPENTINAS DE DOIS 
LUMES D. MARIA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-26) António José de Sousa e 
ourives (P-319) datável (1810-
1836), remarcados “Cabeça de 
Velho”, serpentinas não marcadas, 
decoração de caneluras. Peso 
aprox.: 1833 g. Dim: 38,5 cm. 
Sinais de u
BASE: 950 €

300
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-64) 
José Rodrigues Teixeira e ourives 
(P-287) Guilherme Faria Vilaça, 
decorada relevada e gravada 
com elementos vegetalistas, pés 
vazados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 335 g. Dim.: 15 cm.
BASE: 200 €

301
PAR DE CANDELABROS DE 
QUATRO LUMES ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Soldadura e 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 1345 g.
Dim: 31 cm.
BASE: 500 €

302
PAR DE CANDELABROS 
DE TRÊS LUMES 
MODERNISTAS
Em prata mexicana de 925, 
marcada Sterling Liceves, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1236 g.
Dim.: 14 cm.
BASE: 500 €
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303
TAÇA COM PÉ
Em prata portuguesa, marcada J. 
Rosas & Cª, decoração lisa com 
encordoados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 894 g.
Dim.: 13,5x24 cm.
BASE: 350 €

304
TAÇA COM PÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
título, marcada J. Rosas & Cª., 
decoração lisa com encordoados. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 940 g.
Dim.: 13,5x24 cm.
BASE: 375 €

305
BULE E AÇUCAREIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, frisos perlados. 
Sinais de uso e leves amolgadelas.
Peso aprox.: 569 g.
Dim.: 11,5 e 14 cm.
BASE: 200 €

306
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
decoração lisa, pegas em madeira. 
Composto por bule, cafeteira, 
açucareiro e leiteira. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2990 g.
Dim. Cafeteira: 30,5 cm.
BASE: 1100 €
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307
TERRINA OITAVADA COM 
APRESENTADOR
Em prata contraste águia 
(pós 1985) de 925, decoração 
martelada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2400 g.
Dim.: 33,3x26,7 e 18x33,5x21,3 cm.
BASE: 1000 €

308
TABULEIRO OVAL DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, gradinha e pés 
vazados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1590 g.
Dim.: 48,5x33,5 cm
BASE: 600 €

309
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada “flores”, 
gradinha vazada com pavões. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 1030 g.
Dim.: 30,5 cm.
BASE: 400 €
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310
CESTO DE PÃO
Em prata e fio de prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração vazada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 436 g.
Dim: 28x29,5x24 cm.
BASE: 500 €

311
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso, pequenos defeitos.
Peso aprox.: 270 g.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 100 €

312
SALVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
bordo relevado decorado com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 162,7 g.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 60 €
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314
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
bordo relevado e gravado com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 220 g.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 80 €

313
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba  relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso, pequenos defeitos.
Peso aprox.: 99 g.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 40 €

315
TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa, aplicação de placa 
em ágata. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 543,3 g  
Dim: 4x25 cm.
BASE: 180 €

316
PAR DE TAÇAS 
RECORTADAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração vazada com frutos 
e pássaros, pés em madeira. 
Amolgadelas e falhas.
Peso aprox.: 527 g.
Dim: 5x24 cm.
BASE: 400 €
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317
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
relevada decorada com concheados 
e enrolamentos. Sinais de uso, 
ínfimas amolgadelas.
Peso aprox.: 107 g.
Dim.: 21 cm.
BASE: 50 €

318
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba  
relevada e vazada decorada com 
elementos florais e enrolamentos. 
Sinais de uso, defeito no fundo.
Peso aprox.: 246 g.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 120 €
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319
BILHETEIRA
Em prata do Séc. XVIII/ XIX, marcas 
não identificadas, decoração 
gravada com grinaldas e friso com 
perlados, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Bordo com 
amolgadelas e restauros.
Peso aprox.: 224,5 g. Dim.: 22,2 cm.
BASE: 100 €

320
PAR DE TOCHEIROS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
martelada, espiralada e vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 1045 g.
Dim.: 25 cm.
BASE: 400 €

321
LAGOSTA
Escultura articulada em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, marca de prateiro 
(3551) Carlos Alberto Ferreira 
Alves (1960-1977) decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1660 g.
Dim.: 50 cm.
BASE: 2800 €
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322
POTE DE QUATRO PÉS
Em metal patinado, decoração 
relevada e gravada, aplicações em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925, decoração 
martelada. Assinada. Sinais de uso.
Dim.: 46 cm.
BASE: 300 €

323
LEÃO
Escultura em ébano e outros 
materiais, aplicações em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925. Sinais de uso.
Dim.: 10x30x8,5 cm.
BASE: 750 €

324
BÚFALO
Escultura em quartzo rosa, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Dim.: 12x26,5x14 cm.
BASE: 1200 €
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325
RELÓGIO DE LAPELA SCOTT TANTO
Suíço, caixa em prata inglesa de 925, marcas de garantia de teor e 
fabricante, decoração com gravados vegetalistas, mostrador em esmalte, 
numeração romana, movimento mecânico de corda, monogramado. Em 
marcha. Sinais de uso. Peso aprox.: 25,6 g. Dim: 3 cm.
BASE: 20 €

326
RELÓGIO DE BOLSO PITTARD
Suíço, Caixa em prata, mostrador em esmalte com numeração romana, 
movimento mecânico de chave, nº. 10894. Séc. XIX. Com chave. Em 
marcha. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Leves 
amolgadelas, pequenas falhas no mostrador. Dim.: 5,5 cm.
BASE: 250 €

327
RELÓGIO DE PULSO SEIKO
Japonês. Caixa e pulseira em aço. 
Movimento a quartzo. Sinais de uso.
Dim.: 4 cm.
BASE: 50 €

328
RELÓGIO DE PULSO 
TAG HEUER FORMULA 1 
CHRONOGRAPH - FIA F1 
WORLD CHAMPIONSHIP
Suíço. Caixa em aço e bracelete 
original em borracha, referência 
CA1210-1. Movimento a quartzo, 
cronógrafo e vidro de safira. Sinais 
de uso.
Dim.: 3,8 cm.
BASE: 400 €
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329
RELÓGIO DE PULSO TISSOT 
1853 CHRONO XL
Suíço. Caixa em aço, mostrador 
prateado e bracelete original 
em pele, referência T116617-A. 
Movimento a quartzo, cronógrafo e 
vidro de safira. Sinais de uso.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 150 €

330
RELÓGIO DE PULSO 
HAMILTON KHAKI 
AVIATION X-WIND 
CHRONO
Suíço. Caixa em aço, mostrador 
cinza e bracelete original em 
borracha. Movimento automático, 
cronógrafo e vidro de safira. Sinais 
de uso.
Dim.: 4,4 cm.
BASE: 500 €

331
ALBINO MOURA (1940-
2019)
“Janela”
Óleo sobre tela, assinado frente e 
verso, datado de 1994.
Dim.: 46x55 cm.
BASE: 900 €

332
TEREZA TRIGALHOS (n. 
1952)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1997.
Dim.: 96x130 cm..
BASE: 800 €
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333
CARTIER
“A vida destes men . 2011”
Acrílico sobre k-line revestido. Não 
emoldurado. Falhas e defeitos.
Dim.: 160x120 cm.
BASE: 250 €

334
VHILS (ALEXANDRE FARTO) 
(n.1987)
“Acquiant 4”
Serigrafia sobre papel (22/30), 
com tinta de impressão de tela, 
tinta Quink, alvejante e ácido, 
assinada. Não emoldurada.
Dim.: 100x70 cm.
BASE: 1200 €

335
JAIME ISIDORO (1924-
2009)
“Vila Nova de Cerveira”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 1997.
Dim: 12x16 cm.
BASE: 400 €

336
NEVES E SOUSA (1921-
1995)
“Figura feminina”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1984. Não emoldurado.
Dim.: 81x65 cm.
BASE: 1200 €
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337
COCHE REAL D. JOÃO V
Grupo escultórico em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, marca de fabricante de Lisboa, 
Máximo Rocha. Peça inspirada no coche mandado construir pelo Rei D. João V para a casa real portuguesa no 
Séc. XVIII. Peso aprox.: 5800 g. Dim
BASE: 16500 €
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338
CRUCIFIXO
Em prata portuguesa, Séc. XIX, marca de ensaiador do Porto (P-62) 
datável 1877-81, marca de ourives não identificada, cruz em ouro de 
19,2Kt., decoração relevada, na base “símbolos da Paixão de Cristo”, pés 
de garra. Peso total aprox.: 374 g. ouro: 55 g.
BASE: 2400 €

339
CIGARREIRA
Em placas de tartaruga e 
ouro inglês de 9Kt, marcas de 
Birmingham, Séc. XIX. Sinais de 
uso.
Dim.: 8,5x8 cm.
BASE: 400 €
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340
PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 12,3 g.
Dim: 7,3 cm.
BASE: 550 €

341
COLAR
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
decoração relevada e vazada, 
rematado com flor e dois pingentes 
com pequenas pérolas. Sinais de 
uso. Pérolas com desgaste.
Peso aprox.: 41,7 g. Dim: 28 cm.
BASE: 1900 €
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343
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes e rubis 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,7 g.
Med.: 17,5
BASE: 500 €

342
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
libra de 1880. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 15,7 g.
Med.: 20
BASE: 750 €

344
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante, esmeralda, rubi e safira 
talhe quadrado. Sinais de uso, 
esmeralda com leve defeito
Peso aprox.: 7,7 g. Med.: 18
BASE: 375 €
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345
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,3 g.
Med.: 17,5
BASE: 450 €

346
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com diamantes negros 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8,2 g.
Med.: 18
BASE: 450 €

347
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e duas opalas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 5 g.
Med.: 18,5
BASE: 275 €

348
ANEL “COBRA”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso, ligeira 
amolgadela.
Peso aprox.: 7,4 g.
Med.: 18
BASE: 400 €

223leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



349
PENDENTE “ANDORINHA”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937), 
decorado com esmaltes, cravejado 
com diamante talhe brilhante. 
Sinais de uso, falha no esmalte.
Peso aprox.: 1,3 g.
Dim: 2,8 cm.
BASE: 60 €

350
PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., 
contrastes municipais do Porto, 
Séc. XIX, decoração relevada e 
vazada “flor” cravejado com micro 
pérola e esmeralda. Sinais de uso, 
leve amolgadela.
Peso aprox.: 9,8 g.
Dim: 6,8 cm.
BASE: 475 €
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352
ANEL “COBRA”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,5 g.
Med.: 19
BASE: 150 €

353
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com safiras australianas 
talhe quadrado. Sinais de uso, uma 
com ligeira falha.
Peso aprox.: 3,2 g.
Med.: 21,5
BASE: 150 €

351
ANEL “COBRA”
Em ouro português de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985), 
decoração gravada, cravejado com diamantes talhe brilhante. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 6 g.
Med.: 17,5
BASE: 300 €
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354
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,6 g.
Med.: 17
BASE: 250 €

355
ANEL
Em ouro português bicolor de 
19.2Kt., contraste veado e galo (pós 
1985), cravejado com diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 3,1 g.
Med: 16
BASE: 120 €

356
ANEL
Em ouro português bicolor de 
19.2Kt., contraste veado (pós 
1985), polido e escovado. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 9,1 g.
Med.: 17,5
BASE: 300 €

357
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
e placa de madrepérola gravada 
“flores”. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 1,4 g.
Dim: 2,9 cm.
BASE: 20 €
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358
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2kt., 
e placa de madrepérola  gravada 
“paisagem com pagode e flores”. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 5,1 g.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 30 €

359
PENDENTE “NOSSA 
SENHORA”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão e galo (1938-
1984), decoração relevada e 
vazada, cravejado com diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 20,8 g.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 950 €

360
COLAR
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985), 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e safiras australianas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,6 g.
Dim: 22 cm.
BASE: 600 €

361
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e safiras australianas 
talhe oval. Sinais de uso.
Peso aprox.: 10,6 g
Med.: 17,5
BASE: 500 €
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362
ANEL
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso, falta um 
brilhante.
Peso aprox.: 10,1 g. 
Med.: 16,5
BASE: 500 €

363
ANEL
Em ouro de 18Kt., cravejado 
com diamantes talhe brilhante 
e esmeraldas talhe oval. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,3 g.
Med.: 18
BASE: 200 €

364
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe brilhante, parcialmente maleável. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 7,1 g.
Med.: 17,5
BASE: 350 €

365
ANEL
Em ouro bicolor português de 19,2Kt., contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8 g.
Med.: 18,5
BASE: 450 €
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366
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com 
diamantes talhe brilhante e safiras talhe quadrado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 16 g.
Med.: 20,5
BASE: 850 €

367
COLAR DE PÉROLAS
Com pérolas de cultura (não testadas) e quatro contas facetadas tom 
rubi, fecho em ouro português de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985). 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 72,1 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 400 €

368
PULSEIRA
Em ouro 18Kt., e pérolas de cultura (não testadas). Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 8,5 g.
Med: 9 cm.
BASE: 90 €
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369
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., contraste veado e galo (pós 1985) cravejado com pérola 
Mabe. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 6,4 g.
Med: 18,5
BASE: 225 €

370
ANEL “QUADRADO”
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 18 g.
Med.: 18,5
BASE: 900 €

371
ANEL
Em ouro bicolor português 
de 19,2Kt., contraste veado e 
galo (pós 1985) cravejado com 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 11,3 g.
Med.: 16,5
BASE: 600 €
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372
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 6,9 g.
Med.: 17,5
BASE: 350 €

373
ANEL “FCP”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
decoração relevada com esmaltes 
policromos. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 3,9 g.
Med.: 20,5
BASE: 170 €

374
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,2 g.
Med.: 17,5
BASE: 120 €

375
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 6,6 g.
Med.: 19
BASE: 350 €
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376
ALFINETE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa e rubi. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8,7 g.
Dim: 2,5x3,8 cm.
BASE: 40 €

378
ALFINETE “FOLHAGEM”
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste dragão e galo  
(1938-1984), folhagem decorada 
com esmaltes verdes, cravejado 
com 15 diamantes talhe brilhante. 
Sinais de uso.
Peso total aprox: 8 g.
Dim.: 2,5x4,5 cm.
BASE: 325 €

377
ALFINETE/PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejada com esmalte 
policromo “figura feminina”, 
pérolas, diamantes talhe rosa e 
granadas. Sinais de uso.
Peso total aprox: 11,1 g. Dim.: 
5x3,5 cm.
BASE: 70 €
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379
A FAUNA A VIDA E 
COSTUMES DOS ANIMAIS 
SELVAGENS
Em onze volumes profusamente 
ilustrados, encadernação do editor, 
Edições Alfa. Sinais de uso e picos 
de humidade.
BASE: 30 €

380
NOVA COLECÇÃO DE ARTE 
PORTUGUESA
Edição Artis, Tiragem limitada 
especial de 110 exemplares. 
Com 22 edições. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 30 €

381
ESTUDO DO MUSEU 
ALBERTO SAMPAIO
Em três volumes “A degolação de 
S. João Baptista”, “Um retrato 
de Nuno Gonçalves” e “O cálice 
gótico do Mosteiro de São Torcato”. 
Litografia Nacional. Em brochura. 
Sinais e uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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382
OS ROMÂNTICOS 
PORTUGUESES
Por Diogo de Macedo. Exemplar de 
tiragem especial, Nº. 63 Edições 
Artis. Encadernação em pele com 
ferros a ouro. Sinais de uso e 
pequenos defeitos na contra capa.
BASE: 40 €

383
OBRAS PRIMAS DA 
PINTURA ESTRANGEIRA NO 
MUSEU DE ARTE ANTIGA
Livro profusamente ilustrado 
por Armando Vieira dos Santos. 
Tiragem especial de 110 
exemplares, Nº. 996. Edições Artis. 
Encadernação em pele com ferros 
a ouro. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 40 €

384
DICIONÁRIO DA PINTURA 
UNIVERSAL
Em três volumes profusamente 
ilustrados. Editorial Estúdios Cor, 
Lisboa. Encadernação a pele com 
ferros a ouro. Sinais de uso e 
defeitos nas capas.
BASE: 30 €

385
ESTANHOS PORTUGUESES
Livro profusamente ilustrado por 
Rolando Van Zeller. Exemplar 
Civilização. Exemplar número 148 
assinado. Encadernação do editor. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

247leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



386
O VITRAL EM PORTUGAL
Carlos Vitorino da Silva Barros. 
Edição sob os auspícios do 
Comissariado para a XVII Exposição 
Europeia de Arte, Ciência e 
Cultura do Conselho da Europa, Os 
Descobrimentos Portugueses e a 
Europa do Renascimento. Lisboa 
1983.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

387
AZULEJARIA EM PORTUGAL 
NO SÉCULO XVII - VOL. I 
E II
Tomo I Tipologia e Tomo II Elenco, 
por J.M. dos Santos Simões. 
Desenhos e aguarelas de Emílio 
Guerra de Oliveira, 2ª. Edição 
(revista e actualizada). Fundação 
Calouste Gulbenkian. Lisboa, 1997. 
Sinais de uso e uma sobrecapa 
rasgada,
BASE: 40 €

388
AZULEJO DE FACHADA EM 
LISBOA
Por A.J. Barros Veloso e Isabel 
Almasque. Profusamente ilustrado. 
Edição da Câmara Municipal de 
Lisboa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

389
PAINÉIS DE AZULEJOS NO 
SÉCULO XX
Por Jacqueline Hengl, Veronica 
Histinx. Imagens da Vida 
Portuguesa. Português, Inglês e 
Francês. Edição da Caixa Geral de 
Depósitos. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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390
FAIANÇA PORTUGUESA - 
SÉCULO XVIII E XIX
Obra em dois volumes, da autoria 
de Artur Sandão, notável estudioso 
e também grande coleccionador. 
Ilustrada com peças, descrições 
e marcas. Exemplar nº. 3831, 
assinado pelo autor. Livraria 
Civilização. Sinais de uso.
BASE: 40 €

391
FAIANÇA PORTUGUESA - 
SÉCULO XVI E XVII
Reynaldo dos Santos. Obra 
profusamente ilustrada. Volume I.
Sinais e sobrecapa com pequenos 
defeitos.
BASE: 30 €

392
A FÁBRICA DE LOUÇA DE 
MIRAGAIA
Catálogo de exposição IMC Museu 
Nacional Soares dos Reis, Porto 
2008. Edição  de muito cuidada 
execução gráfica, impressa em 
bom papel, profusamente ilustrada 
com 636 belíssimas fotografias, 
reproduzindo a cores todas as 
peças em exposição e as marcas 
usa
BASE: 20 €
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393
DOIS LIVROS SOBRE FAIANÇA PORTUGUESA
“Faiança Portuguesa - Faiança de Estremoz” por Dr. Sven Stapf e 
“Faianças Portuguesas - Colecção António Espírito Santos”. Dois 
catálogos profusamente ilustrados. Sinais de uso e um com folhas 
onduladas.
BASE: 20 €

394
FÁBRICA DE MASSARELLOS PORTO 1763-1936
Catálogo da Exposição Fábrica de Louça de Massarelos, Museu Nacional Soares dos Reis, 
Porto, 1998. Com inúmeras ilustrações a cores. Sinais de uso.
BASE: 20 €

395
MACHADO DE CASTRO
Por Diogo de Macedo. Exemplar de tiragem especial, Nº. 28. Edições Artis. Encadernação 
em pele com ferros a ouro. Sinais de uso.
BASE: 30 €

396
A ESCULTURA DE COIMBRA DO GÓTICO AO MANEIRISMO
Catálogo da Exposição de esculturas de Coimbra. Pedro Dias e Pedro António Simões. 
Câmara Municipal de Coimbra, 2003. Sinais de uso.
BASE: 20 €

397
DOIS LIVROS
“Os primitivos portugueses (1450-1550)” por Reynaldo dos Santos - 2ª 
edição, corrigida e aumentada, Lisboa 1957. 
“Vasco Fernandes e os pintores de Viseu do século XVI” por Luís Reis 
Santos, edição do autor - Lisboa 1946. Pequenos defeitos
BASE: 30 €

398
O ROMÂNICO, ARQUITECTURA, ESCULTURA, PINTURA
Edição de Rolf Toman, Fotografias de Achim Bednorz,
Konemann. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

399
ARTE PORTUGUESA - PINTURA
Por João Barreira. Edições Excelsior. Encadernação do editor em pele. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 30 €

400
A ARQUITECTURA GÓTICA EM PORTUGAL
Livro profusamente ilustrado de Mário T. Chicó e Mário Novais. Editorial Sul Limitada 1954. 
Encadernação do editor. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €
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401
OITO SÉCULOS DE ARTE PORTUGUESA
Em três volumes, profusamente ilustrado de Reynaldo dos Santos. 
Empresa Nacional de Publicidade. Editorial Notícias. Encadernação 
inteira pele com ferros a ouro. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 100 €

402
ARTE PORTUGUESA - AS ARTES DECORATIVAS
Por João Barreira em dois volumes. Edições Excelsior. Encadernado. Pequenos defeitos.
BASE: 40 €

403
ARTE FRANCESA DO SÉCULO XVIII
Da colecção Calouste Gulbenkian, bronzes, mobiliário, ourivesaria, tecidos. Profusamente 
ilustrado. Lisboa, 1971. Picos de acidez e sobrecapa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

404
MALLET MILLENNIUM
Catálogo profusamente ilustrado, de Lanto Synge. Em associação de “Antique Collector´s 
Club”. Sinais de uso.
BASE: 20 €

405
AMERICAN FURNITURE
Catálogo profusamente ilustrado sobre mobiliário americano da colecção 
“The Kaufman Collection”, por J. Michael Fanigan. National Gallery of 
Art, Washington distribuido por Harry N. Abrams, Inc., New York. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

406
D. CARLOS
História do seu reinado, de Rocha Martins. Profusamente ilustrada, com todas as estampas. 
Lisboa, 1926. Encadernação própria do editor, inteira de percalina azul gravada a ouro. 
Defeitos e sinais de uso na lombada, miolo bem conservado.
BASE: 30 €

407
EL-REI DOM CARLOS - MEMÓRIA VIVA
Por Luís Filipe Marques da Gama	 . Edições Inapa. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

408
O PRÍNCIPE REAL
Luiz Filipe de Bragança (1887-1908)	 . Por Ana Vicente e António Pedro Vicente. Colecção 
Palavra e Imagem. Lisboa 1998. Profusamente ilustrado. Edições Inapa. Sinais de uso
BASE: 20 €
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409
MESA REAL
Dinastia de Bragança por Ana Marques Pereira		
Colecção História de Arte. Numerado, nº 112 de 200 exemplares 
assinados por Manuel de Bragança. Edições Inapa. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 30 €

410
AS ORIGENS DOS APELIDOS DAS FAMÍLIAS PORTUGUESAS
Livro sobre os apelidos e suas origens. De Manuel de Sousa. Sporpress - Sociedade editorial 
e distribuidora, Lda. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €

411
PEDRAS DE ARMAS E ARMAS TUMULARES DO DISTRITO DE BRAGA
Por Artur Vaz-Osório da Nóbrega, Vol. IV Concelhos de Vieira do Minho e Póvoa de Lanhoso. 
Assembleia Distrital de Braga, 1974. Em brochura. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

412
IMAGENS DE FAMALICÃO ANTIGO
Por António Joaquim Pinto da Silva, edição da Câmara Municipal de Vila Nova de Famalicão, 
1990. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

413
CINCO LIVROS
“Santos padroeiros do Concelho de Fafe”, “História ao vivo - 700 anos 
da atribuição do floral às terras de Lanhoso por El-Rei D. Dinis”, IV Casa 
e Capelas de S. Vicente” e “Terras de Lanhoso” Monografias I e II. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

414
A TALHA EM PORTUGAL
De Robert C. Smith. Trabalho de relevância para o estudo de um dos mais belos ramos 
da arte portuguesa, profusamente documentado com inúmeras ilustrações. Encadernado. 
Sinais de uso e desgaste na capa.
BASE: 40 €

415
NICOLAU NASONI
Livro profusamente ilustrado sobre um Arquitecto do Porto por Robert C. Smith. Tiragem 
especial de 100 exemplares. Livros Horizonte - Lisboa. Encadernação do editor. Manchas de 
humidade e desgaste na capa.
BASE: 30 €

416
LISBOA POMBALINA E O ILUMINISMO
Por José Augusto França. Tiragem especial de 100 exemplares. Livros Horizonte - Lisboa 
1965. Encadernação do editor. Sinais de uso e desgaste na napa.
BASE: 30 €
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417
O PALÁCIO DE QUELUZ
Magnifico trabalho, que faz a história do palácio e desvenda toda a 
beleza arquitectónica e a riqueza dos interiores.
Encadernação do editor com ferros e ouro. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 40 €

418
SOLARES PORTUGUESES
Introdução ao Estudo da Casa Nobre, por Carlos de Azevedo. Com inúmeras ilustrações a 
preto e branco. Livros Horizonte, Lisboa, 1969. Encadernação do editor. Sinais de uso e 
desgaste na capa.
BASE: 20 €

419
CADEIRAS PORTUGUESAS E LEITOS E CAMILHAS PORTUGUESES
Dois livros profusamente ilustrado. Edição especial de exemplares numerados, nº 99. 
Reedição de 1998. Editores A Nova Ecléctica - Livraria Olisipo. Sinais de uso e leves picos 
de acidez.
BASE: 60 €

420
A ARTE POPULAR EM PORTUGAL
De Fernando de Castro Pires de Lima. Editorial Verbo. Obra em três volumes. Um dos 
trabalhos mais completo dedicado a este tema, profusamente ilustrado, encadernados. 
Sinais de uso e pequenos defeitos nas capas.
BASE: 40 €

421
A ARTE POPULAR EM PORTUGAL ILHAS ADJACENTES E 
ULTRAMAR
De Fernando de Castro Pires de Lima. Editorial Verbo. Obra em três 
volumes. Um dos trabalhos mais completos dedicado a este tema, 
ilustrado com centenas de estampas a preto e a cores, encadernados. 
Sinais de uso e pequenos defeitos nas capas.
BASE: 50 €

422
COLCHAS DE CASTELO BRANCO
Por Clara Vaz Pinto (Directora do Museu de Francisco
Tavares Proença Júnior). Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

423
VISTA ALEGRE - PORCELANAS
Introdução de Borges de Macedo, textos de Ilda Arez, Maria de Azevedo Coutinho, 
Conceição Pinto Basto e Alberto Faria Frasco. Fotografia de Homem Cardoso, Edições Inapa. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso e pequenos defeitos na contra capa.
BASE: 20 €

424
OURIVESARIA PORTUGUESA
Sete revistas oficiais do Grémio dos industriais de ourivesaria do norte. Do nº 10 ao 14 e 16 
ao 20. Em brochura. Defeitos e manchas de humidade.
BASE: 20 €
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425
A OURIVESARIA EM PORTUGAL
Profusamente ilustrado de João Couto e António M. Gonçalves. Livros 
Horizonte. Encadernação editorial com ferros a ouro. Contém dedicatória. 
Sinais de uso e picos de humidade.
BASE: 40 €

426
INVENTÁRIO DA COLECÇÃO MUSEU NACIONAL DE MACHADO DE 
CASTRO COIMBRA
Ourivesaria Séc. XVI e XVII. Inventário do Património Cultural Móvel. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

427
OURIVESARIA PORTUGUESA - NAS COLECÇÕES PARTICULARES
Composto por dois volumes, profusamente ilustrados, por Reynaldo dos Santos e Irene 
Quilhó. Edição dos Autores - Lisboa, 1959. Sinais de uso.
BASE: 40 €

428
OURO POPULAR PORTUGUÊS
Obra profusamente ilustrada com a histórica joalharia popular Portuguesa, por Amadeu 
Costa e Manuel Rodrigues de Freitas, da Lello & Irmão - Editores. Sinais de uso.
BASE: 50 €

429
A BAIXELA DA COROA PORTUGUESA
Leonor D’Orey. Obra excelentemente ilustrada, que apresenta um 
completíssimo estudo de um conjunto único no Mundo: a sumptuosa 
prataria real encomendada pelos soberanos D. João V, D. José e D. Maria 
I. Edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 30 €

430
OS BICHOS DE LUIZ FERREIRA
Por Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Livro dedicado à obra do grande criador de ourivesaria 
Portuense Luiz Ferreira, por ocasião do centenário do seu nascimento (1909-2009). Sinais 
de uso e pequenos defeitos na contra capa.
BASE: 30 €

431
PORCELAINE DE LA COMPAGNIE DES INDES
Por Michel Beurdeley. Obra profusamente ilustrada. Office du Livre, Fribourg. Encadernação 
do editor. Sinais de uso, falhas e defeitos na contra capa.
BASE: 20 €

432
CERÂMICA VIDRADA KHMER
Catálogo da exposição organizada por ocasião do ciclo de conferências “Sueste Asiático: 
Arte e Cultura”, promovido pela Associação Amigos do Oriente, 15 e 16 de Novembro de 
2004. Profusamente ilustrado. Manuel Castilho Antiguidades. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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433
LACAS NAMBAN EM PORTUGAL
Por Maria Helena Mendes Pinto, estudo de muito interesse com 
abundantes ilustrações referente à presença portuguesa no Japão. 
Edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

434
ART NAMBAN KUNST
Catálogo profusamente ilustrado da Arte Namban dos Portugueses no Japão, do Museu Real 
de Arte e História, Bruxelas. Sinais de uso.
BASE: 20 €

435
ASIAN ART AND DUTCH TASTE
Catálogo profusamente ilustrado, por Jan Veenendaal. Sinais de uso.
BASE: 20 €

436
A ÍNDIA EM PORTUGAL
De Hugo Miguel Crespo - “Um Tempo de Confluências Artísticas”. Livro profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

437
QUATRO CATÁLOGOS
“Linglong”, “Masterpieces - Pegadas dos portugueses no Mundo”, “O 
Contador das Cenas Familiares” e “Portuguese Heraldry in Ming Chinese 
porcelain”. Catálogos profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20 €

438
A ARTE INDO-PORTUGUESA
Maria Madalena Cagigal e Silva, 1966 - Edições Excelsior. Exemplar nº 821 assinado pelo 
autor, de uma edição limitada de 1.000. Obra de referência sobre o tema. Reproduz dezenas 
de imagens a preto e branco. Encadernação a couro com gravações a ouro. Sinai
BASE: 150 €

439
HISTÓRIA DE PORTUGAL - EDIÇÃO MONUMENTAL
Obra comemorativa do 8º. Centenário da Fundação da Nacionalidade, direcção literária 
de Damião Peres e artística de Eleutério Cerdeira. Portucalense Editora, Barcelos 1929. 
Profusamente ilustrada, composta por nove volumes. Encadernação em pele com ferros
BASE: 50 €

440
O DOURO
Por Manuel Monteiro. Principaes Quintas, Navegação, Culturas, Paisagens e Costumes	 . 
Fac-Simile da Edição de 1911
Emílio Biel & C.a. Editores. Apresentação por Gaspar Martins Pereira. Edições Livro Branco, 
Lda. Agosto, 1998. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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441
DOURO
Por António Barreto. Fotografias de Emílio Biel Alvão e Maurício Abreu. 
Profusamente ilustrado.	  Edições Inapa Sinais de uso.
BASE: 20 €

442
PORTUGAL VINHOS, 
CULTURA E TRADIÇÃO - 
SEIS LIVROS
Por José A. Salvador - As rotas dos 
vinhos Regional Beiras, do Távora-
Varosa, da beira Interior e do Dão; - 
As rotas dos vinhos de Palmela, do 
Moscatel de Setúbal e do Alentejo; 
- As rotas dos vinhos do Algarve, 
da Madeira e dos Açores; - As rotas 
dos vin
BASE: 50 €

443
HENRIQUE MEDINA (1901-
1988) - FISIONOMIAS
“Fisionomias”
Ilustrado com inúmeras pinturas do 
Artista. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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444
A ROLHA BORDALO
Política e Imprensa na Obra 
Humorística de Rafael Bordalo 
Pinheiro. Hemeroteca Municipal 
de Lisboa. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

445
SEVERO PORTEL (1898-
1985)
O Homem e o Artista no 1º 
Centenário do seu Nascimento, 2ª 
Edição. Profusamente ilustrado. 
Braga,1998. Sinais de uso
BASE: 20 €

446
ARTE PORTUGUESA DO 
SÉCULO XIX
Instituto Português do Património 
Cultural. Palácio da Ajuda. Antiga 
Galeria de Pintura do Rei D. Luís. 
Comissão de Honra Aníbal Cavaco 
Silva, João de Deus Pinheiro e 
Teresa Pinto Basto Gouveia. Lisboa, 
Março/Maio 1988. Sinais de uso.
BASE: 20 €

447
CARLOS BOTELHO
Os Anos Diferentes. Palácio das 
Galveias. Profusamente ilustrado. 
Livros Horizonte. Lisboa, 1994. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €
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448
MANUEL CARGALEIRO - 
TAPEÇARIAS
Livro profusamente ilustrado. 
Edição Beecham Portuguesa. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

449
MANUEL CARGALEIRO - 
GOUACHES E ÓLEOS
Direcção e coordenação geral 
por Luis Carvalho Dias e Ângela 
Barbas. Profusamente ilustrado. 
Edição Beecham Portuguesa. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

450
DOIS LIVROS
“Da vida à obra de Nadir Afonso”  Bertrand editora, 1990 e “Augusto 
Gomes” Câmara Municipal de Matosinhos. Profusamente ilustrados. 
Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 20 €

451
MASTERPIECES FROM THE MUSÉE DU QUAI BRANDLY COLLECTIONS
Catálogo profusamente ilustrado sobre Arte africana. Sinais de uso.
BASE: 20 €

452
MASTERPIECES OF 
PRIMITIVE ART
Livro profusamente ilustrado 
por The Nelson A. Rockefeller 
Collection. Alfred A . Knopf - New 
York, 1978. Encadernação do editor. 
Pequenos defeitos na capa e picos 
de acidez.
BASE: 20 €
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454
O TRAGE POPULAR EM PORTUGAL
Dois livros “nos séculos XVI e XVII” e “nos 
séculos XVIII e XIX” por Alberto de Sousa. Obra 
profusamente ilustrada, com gravuras reproduzidas 
directamente segundo os documentos da época. 
Encadernados. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 40 €

455
FERREIRA DE CASTRO “AS 
MARAVILHAS ARTÍSTICAS DO 
MUNDO”
Obra em dois volumes, profusamente ilustrados, 
encadernação inteira a pele com ferros a ouro. 
Empresa Nacional de Publicidade. Sinais de uso e 
pequenos defeitos na encadernação.
BASE: 30 €

453
CHRISTIE’S - THE CHAMPALIMAUD 
COLLECTION
Catálogo em dois volumes profusamente ilustrado 
da colecção de Champalimaud na Leiloeira 
Christie’s que aconteceu a 5 e 6 de Julho de 2005, 
em Londres. Sinais de uso. Caixa original.
BASE: 30 €

456
MÁRIO CLÁUDIO “TRIUNFO 
DO AMOR PORTUGUÊS”
Ilustrações de Rogério Ribeiro. 
Prefácio de Agustina Bessa-Luís. 
Com dedicatória. Dom Quixote. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

457
EÇA DE QUEIROZ - EMÍLIA DE CASTRO - 
CORRESPONDÊNCIA EPISTOLAR
Cartas inéditas de Emília de Castro e a sua correspondência 
epistolar com outros destinatários. Leitura dos autógrafos, 
introdução e anotações de A. Campos Matos. Lello e Irmãos 
editores. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 30 €
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458
EÇA DE QUEIROZ - PALAVRA E IMAGEM
Livro profusamente ilustrado de Beatriz Berrini. Encadernação de editor. 
Edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 30 €

459
O MARECHAL SALDANHA
Em dois volumes. Por César da Silva. Romance Histórico ilustrado por Alfredo Moraes. João 
Romano Torres & Cª: Editores, Lisboa. Lombada em pele. Sinais de uso, picos de acidez e 
manchas nas capas.
BASE: 30 €

460
DISCURSOS DE OLIVEIRA SALAZAR
Em seis volumes. De 1928 a 1966. Editora Coimbra. Encadernados. Sinais de uso e manchas 
de humidade.
BASE: 40 €

461
AGUSTINA BESSA-LUÍS
10 volumes de diferentes temas da autora. Primeiras Edições. 
Guimarães & C. Editores. Sinais de uso, alguns com pequenos defeitos e picos de acidez.
BASE: 80 €

462
DIVERSOS LIVROS
Publicações relativas ao tema do Estado Novo. Composto por 62 livros. 
Falhas, defeitos e manchas de humidade.
BASE: 20 €

463
DIVERSOS LIVROS
Publicações relativas ao tema da 2ª guerra mundial. Composto por 27 livros. Falhas, 
defeitos e manchas de humidade.
BASE: 20 €

464
ATLAS DU VICOMTE DE SANTARÊM
Livro monumental. Edition Fac-Similée des cartes définitives, organisée et avec une préface 
par Martim de Albuquerque. Edição de 1.500 sendo 1.200 destinados à administração de 
Lisboa, 200 à comissão Nacional dos Descobrimentos Portugueses e 100 à Edição
BASE: 150 €

465
HISTÓRIA DO BILHETE POSTAL
Por Martin  Willoughby. Registo ilustrado desde o virar do século até à actualidade. 
Profusamente ilustrado. Caminho. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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466
SANTO ANTÓNIO LIVRO 
DOS CTT
Por Luís Krus e Arlindo Caldeira. 
Coordenação de José Mattoso,  8º 
Centenário do Nascimento de Santo 
António			 
. Com selos. CTT. Sinais de uso e 
capa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

467
PANFLETOS 
PUBLICITÁRIOS 
DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS
Com aproximadamente vinte e 
seis, do Séc. XX (inicio e meados). 
Alguns com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

468
PAISAGEM RURAL COM 
NEVE
Fotografia a negro sobre papel.
Dim.: 17x24 cm.
BASE: 30 €

469
JOSÉ DE ALMADA 
NEGREIROS (1893-1970) - 
LITOGRAFIA
“Alfaiataria Cunha”
Reprodução gráfica sobre 
papel pela Fundação Calouste 
Gulbenkian.
Dim: 58x32 cm.
BASE: 40 €
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470
“MAPA DE PORTUGAL E 
ALGARVE”
Gravura colorida sobre papel. 
Inglesa, publicada a 12 de Maio 
de 1794, Laurie & Whittle. Não 
emoldurado.
Dim.: 60x41 cm.
BASE: 120 €

471
TRICICLO
Em metal pintado e outros 
materiais. Sinais de uso, pequenos 
defeitos e oxidações.
Dim.: 52,5x60x40 cm.
BASE: 20 €

472
TROTINETE
Em metal pintado e outros 
materiais. Sinais de uso, pequenos 
defeitos e oxidações.
Dim.: 98x76 cm.
BASE: 20 €

473
MAQUETE DE BARCO 
REBELO
Em madeira e outros materiais, 
com remo, conjunto de treze pipas, 
cinco figuras e objectos. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 54 cm.
BASE: 150 €
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474
TRÊS BRINQUEDOS - 
COELHO, URSO POLAR E 
AVIONETA
Em chapa e outros materiais, de 
corda. Sinais de uso.
Dim: 11; 6 e 8,5 cm.
BASE: 150 €

475
AUTOMÓVEL SEDIL - 
BRINQUEDO
Em pasta de papel gessado 
e madeira, marcado Sedil. 
Inaugurada em 1946 por Manuel 
Teixeira em Ribeirão, Famalicão, 
dedicada ao fabrico com design 
próprio e único a fazê-lo em 
Portugal. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim: 11x31x12,3 cm.
BASE: 200 €

476
PAR DE MOLDURAS OVAIS 
DE SUSPENSÃO
Em metal prateado, decoração 
relevada e vazada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Dim: 16,7x13 cm.
BASE: 40 €

477
DOIS PORTA RETRATOS
Molduras em metal prateado 
e dourado, relevado e vazado 
“flores”, um redondo decorado com 
grinaldas e laço, outro encimado 
por tochas. Sinais de uso, desgaste.
Dim.: 18,5x16,5 e 20x11,5 cm.
BASE: 40 €
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478
PORTA RETRATOS OVAL
Em metal amarelo decoração 
gravada encimado por florão. 
Pequenas amolgadelas e pequena 
falha no florão.
Dim: 16,5x10 cm.
BASE: 60 €

479
PORTA RETRATOS DE 
SUSPENSÃO
Império, Moldura em metal dourado 
e patinado, decoração relevada e 
gravada. Pequenos defeitos.
Dim: 22,5x15,7 cm.
BASE: 100 €

480
PORTA RETRATOS
Em bronze dourado, frontão 
decorado com motivos florais e 
aljava com setas, vidro biselado. 
Sinais de uso. 
Dim. 20,5x11,5 cm.
BASE: 30 €

481
PORTA RETRATOS
Em metal dourado decorado com 
laços, coroa de louros e motivos 
florais, passepartout em seda 
moirée bordeaux. Sinais de uso. 
Dim. 25,5x21 cm.
BASE: 30 €
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482
MEDALHA “HOSPITAL DE 
SÃO JOÃO”
Em bronze relevado, do escultor 
João da Silva. Com estojo original.
Dim.: 9 cm.
BASE: 50 €

483
DOIS FRASCOS DE 
PERFUME
Em vidro colorido e cristal bicolor. 
Pequenos defeitos, um com 
esbeiçadelas e sem tampa.
Dim: 6,5 e  7,2 cm.
BASE: 60 €

484
TRÊS FRASCOS DE 
PERFUME
Em vidro colorido e incolor 
lapidado. Falta uma tampa, 
pequenos defeitos.
Dim: 4, 4,5 e 5,5 cm.
BASE: 50 €

485
LORGNON
Armação em metal plaqueado. 
Ligeiro desgaste.
Dim: 12,7 cm.
BASE: 30 €
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486
ÁLBUM PARA 
FOTOGRAFIAS
Capas revestidas a placas de 
madrepérola, lombada em pele. 
Sinais de uso, pequenas falhas e 
interior com picos de acidez.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 40 €

487
CARTONEIRA
Revestida a placas de madrepérola, 
decoração gravada “flores”. Europa, 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas e 
restauros.
Dim: 10,3x8x0,5 cm.
BASE: 30 €

488
CARTONEIRA
Revestida a placas de madrepérola, 
decoração gravada “flores”. Europa, 
Séc. XIX/XX Pequenas falhas, fecho 
com defeito.
Dim: 10x8x0,8 cm.
BASE: 30 €

489
PORTA MOEDAS, 
RELICÁRIO E DUAS 
PEQUENAS BOLSAS 
MINIATURA
Porta moedas em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, uma bolsa com capas de 
madrepérola, relicário e bolsa em 
metal e outros materiais. Sinais de 
uso pequenos defeitos.
Peso aprox: 12,1 g. (porta moedas). 
Dim: 6 , 3,7, 3,5 e 14,5 cm.
BASE: 30 €
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490
CARNET DE BAILE
Capas em matéria orgânica, aplicações em prata e esmaltes policromos, decoração vazada. Europa, Séc. 
XIX/XX. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 9,5x6,5 cm.
BASE: 30 €

491
BILHETEIRA
Em papier maché pintado, 
decoração policromada e dourada 
com figura feminina e inscrição no 
verso “Segars”. Europa, Séc. XIX. 
Desgaste, pequenas falhas.
Dim: 14x6,5 cm.
BASE: 80 €

492
DOIS CRUCIFIXOS
Em diferentes madeiras, um 
com Cristo e terminais em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, outro com aplicações 
de madrepérola gravada. Pequenas 
falhas.
Dim: 11,5 e 6,5 cm.
BASE: 40 €

493
COROA E RESPLENDOR
Em prata parcialmente dourada, 
coroa encimada por pomba do 
Esprito Santo, decoração relevada 
e vazada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Falhas e 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 33,2 g. Dim: 8,5 e 
5 cm.
BASE: 50 €

494
AGULHEIRO E PORTA 
RETRATOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
agulheiro decoração relevada 
“flores”. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 15,7 g. (só prata)
Dim: 6,5 e 8x5,5 cm.
BASE: 30 €
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495
PULSEIRA, ARGOLA 
DE GUARDANAPO, 
CALÇADEIRA E ESPELHO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) e águia 
(1938/84) de 833, decoração 
relevada e gravada diversa, espelho 
sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
escrava com leves amolgadelas. 
Dim: 5,5 a 15,5 cm.
BASE: 80 €

496
ARGOLA DE GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração com gravados 
vegetalistas. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso Aprox.: 13 g.
Dim: 3x5 cm.
BASE: 10 €

497
GUIZO “GALO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 16 g.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 20 €
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498
GUIZO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Pequenas amolgadelas, 
falha e soldadura.
Peso aprox.: 20 g.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 20 €

499
TRÊS ARGOLAS PARA 
GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833 e águia de 833 
e 835, decoração relevada “flores”, 
uma monogramada. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 53,3 g.
Dim: 3,5x6; 3,3x6,7 e 3,8x5 cm.
BASE: 40 €

500
SALVINHA, ARGOLA DE 
GUARDANAPO E CONCHA 
DE MOSTARDEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) e águia (1938-
1984) de 833, decoração diversa, 
salva com monograma. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 47 g.
Dim.: 11; 4x4,8 e 6 cm.
BASE: 20 €

501
PEQUENA JARRA, 
SALVINHA E ARGOLA DE 
GUARDANAPO
Em prata decoração diversa 
relevada e gravada “flores”, datas 
e nomes gravados. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, argola 
com falhas e defeitos.
Peso aprox.: 78,6 g.
Dim: 6; 7,3 e 3x5 cm.
BASE: 30 €
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502
CAIXA REDONDA E JARRA 
MINIATURA
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decorada com 
esmaltes policromos. Sinais de 
uso, caixa com falhas e pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 59,5 g.
Dim: 2,5x5,5 e 4,3 cm.
BASE: 80 €

503
PEQUENA SALVA, QUATRO 
COLHERES DE CHÁ E UMA 
DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas. 
Peso aprox.: 70,7 g.
Dim: 10,5 cm. (salva)
BASE: 30 € 504

TRÊS PEQUENAS SALVAS 
E COPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) e águia 
(1938-1984) de 833, decoração 
diversa. Sinais de uso, copo com 
amolgadelas.
Peso aprox.: 61 g.
Dim.: 6; 9 e 10 cm.
BASE: 20 €
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505
TINTEIRO E PENA
Em vidro com tampa e pena em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada “flores”. Sinais de uso, 
pena monogramada e datada, com 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 12,1 g (pena) Dim: 
5x3x3 e 17,5 cm.
BASE: 50 €

506
TESOURA E PINÇA PARA 
TORRÕES DE AÇÚCAR
Em prata, decoração relevada e 
gravada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017.
Peso aprox.: 20,4 g. (pinça)
Dim: 10 e 11,5 cm.
BASE: 30 €

507
TAMBULADEIRA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de toque de onze dinheiros 
(P-93) datável 1843-1861, de 
ensaiador do Porto (P-46) e de 
ourives (P-415) datável 1853-1861, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas. Com estojo. Sinais de 
uso. Peso aprox.: 123,7 g.
BASE: 600 €
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508
PEQUENA JARRA ART 
DECO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada e levemente 
gomada. Pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 73 g.
Dim: 12,3 cm.
BASE: 70 €

509
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores” 
e bordo ondulado. Pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 64,3 g.
Dim.: 11 cm.
BASE: 20 €

510
PAR DE MOSTARDEIRAS
Em prata, decoração relevada 
e martelada pegas na forma de 
dragão, almas em vidro azul. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 167,2 g. (só prata)
BASE: 90 €
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511
CARRINHO MINIATURA
Típico da Ilha da Madeira, de 
tracção animal, escultura em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833. Pequenas falhas.
Peso aprox.: 49 g.
Dim: 4x13x4,5 cm.
BASE: 90 €

512
CARRINHO MINIATURA
Típico da Ilha da Madeira, escultura 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833. 
Pequenas falhas.
Peso aprox.: 21,9 g.
Dim: 3x5,5x6 cm
BASE: 90 €

513
MARTINS LHANO (1926-
1987) - PENDENTE
Aro em prata portuguesa, placa 
em esmalte policromo “Cabeça de 
Cristo”. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 15,5 g.
Dim.: 4x3 cm.
BASE: 20 €

514
PAR DE BRINCOS
Em prata portuguesa de contraste 
águia de 925 e ouro de 9Kt., 
contraste andorinha (pós 1985), 
cravejado com marcassites. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 5,8 g.
Med: 1,5 cm.
BASE: 20 €

515
FLOREIRA DE LAPELA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “folhagem”. 
Amolgadelas.
Peso aprox.: 5 g.
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 20 €
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516
PESCADOR
Escultura em pedra sabão. China. 
Sinais de uso, pequena falha.
Dim: 25 cm.
BASE: 30 €

517
“DRAGÕES”
Esculpidos em jade com vestígios 
de policromia em tom vermelho. 
China. Sinais de uso.
Dim.:4x9,5x7,5 cm
BASE: 1200 €
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518
“CÃO DE FOO E CRIA”
Escultura em jade. China. Sinais 
de uso.
Dim.: 3,8x8,5x6 cm
BASE: 120 €

519
“MACACO”
Escultura em jade. China. Sinais de 
uso.
Dim.: 6x3x0,8 cm
BASE: 300 €

520
“DRAGÃO”
Placa oval de jade esculpida e 
vazada. China. Sinais de uso.
Dim.: 6,2x4,7x cm
BASE: 100 €
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521
TAÇA DE LIBAÇÃO
Esculpida em pedra dura, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas e 
“chilongs”. China. Sinais de uso. 
Dim.: 11x20x11 cm.
BASE: 450 €

522
CAIXA DE CALIGRAFIA
Em pedra dura patinada, tampa 
com decoração relevada e esquilos 
entre ramos e folhagem. China. 
Sinais de uso, pequena esbeiçadela.
Dim.: 3,1x11x11 cm.
BASE: 300 €

523
TSUBA (GUARDA DE 
ESPADA)
Em bronze vazado e relevado, 
realces prateados e dourados 
“Figuras”, caracteres. Japão. Sinais 
de uso.
Dim.: 7,5x6,9 cm.
BASE: 200 €
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524
PAR DE JARRAS
Em metal esmaltado revestido 
a laca vermelha “Cinnabar” 
decoração relevada “paisagens 
com figuras e flores”. China. Sinais 
de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 60 €

525
JARRA
Em metal esmaltado revestido 
a laca “Cinnabar” decoração 
relevada a negro “flores”, sobre 
fundo vermelho. China. Pequena 
amolgadela e falha no bordo.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 50 €

526
CAIXA REDONDA
Em laca vermelha “Cinnabar” 
decoração relevada “Dragão entre 
nuvens e elementos vegetalistas”. 
China. Pequenos defeitos.
Dim.: 10x10 cm.
BASE: 120 €

527
TRÊS LEQUES
Varetas em madrepérola e osso, 
decoração vazada, abas em papel 
pintado, Séc. XIX/XX. Falhas e 
defeitos.
Dim: 24,5x42; 24,5x41,5 e 29x55 
cm.
BASE: 40 €
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528
FRASCO DE RAPÉ
Em vidro pintado, decoração 
policromada “paisagens com 
meninos”, inscrição. Chinês, Séc. 
XX. Sinais de uso, tampa com falha 
de interior.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 100 €

529
FRASCO DE RAPÉ
Em vidro pintado, decoração 
policromada “paisagem com 
pássaros”, inscrição, pegas 
relevadas “cabeças de leão” com 
argolas. Chinês, Séc. XX. Pequenas 
esbeiçadelas, tampa com falha de 
interior
Dim: 6x8 cm.
BASE: 80 €

530
TAÇA OVAL E DOZE OVOS
Em diversas madeiras exóticas. 
África. Sinais de uso.
Dim.: 33x11 e 7 cm.
BASE: 50 €
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531
TAÇA
Esculpida em madeira exótica, 
decoração relevada “animais e 
arvoredo”. Africa. Pequenas falhas.
Dim.: 12x40 cm.
BASE: 40 €

532
CASAL DE PALANCAS 
NEGRAS
Esculpidas em madeira exótica e 
outros materiais. Africa. Sinais de 
uso, uma com defeitos na orelhas. 
Dim.: 28 e 29 cm.
BASE: 40 €

533
ELEFANTE E TARTARUGA
Esculpido em madeira exótica e 
outros materiais. Africa. Sinais de 
uso.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 40 €

534
CAIXA REDONDA
Em pau santo torneado, interior 
dourado com motivos florais. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 21x33 cm.
BASE: 60 €

535
OVO DE AVESTRUZ
Pintado com cabeça de leão, 
assinado e datado 2003.Base em 
madeira exótica entalhada. África. 
Sinais de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 40 €

536
OVO DE AVESTRUZ
Pintado com elefante, assinado e 
datado 2001. Base em madeira 
exótica entalhada. África. Sinais 
de uso.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 40 €
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537
MACHADO
Em ferro decorado com gravados, 
madeira e pregaria. Africa. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 24x21 cm.
BASE: 30 €

538
PEQUENO PUNHAL 
AFRICANO
Possivelmente guineense dos 
meados do Séc. XX. Em muito bom 
estado. Punho e bainha em couro, 
impecáveis, com partes cobertas 
a pele de ofídios. Lamina em ferro 
batido. 
Comp. 48 cm.
BASE: 80 €

539
ALMOFARIZ E FISGA
Esculpidos em madeira, almofariz 
decorado com desenhos 
geométricos, fisga na forma de 
figura. Africa. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 16,5 e 23 cm.
BASE: 120 €

540
CACHIMBO FIGURATIVO 
KUBA
Esculpido em madeira “cabeça de 
homem” e gravados. Republica 
Democrática do Congo. Suporte 
expositor em ferro. Sinais de uso, 
pequena falha.
Dim.: 37 cm.
BASE: 120 €
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541
VUVI - MÁSCARA
Em madeira entalhada, pigmentos 
e fibras naturais, Republica 
Democrática do Congo Com 
suporte. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 61 cm.
BASE: 250 €

542
BASTÃO “CABEÇA 
FEMININA”
Esculpido em madeira, 
parcialmente escurecida, Angola. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 56 cm.
BASE: 400 €

543
PRESA DE ELEFANTE
Presa lisa em marfim, Séc. XX, 
década de 50. Falhas, defeitos e 
fissura.
Peso Aprox: 1614 g.
Dim: 63cm.
BASE: 130 €

544
PRESA DE ELEFANTE 
TRABALHADA
Esculpida em marfim, decoração 
relevada com animais e figuras. 
Séc. XX (anos 50/60).
Peso aprox: 3944 g.
Dim: 104 cm.
BASE: 750 €
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545
COFRE
Em madeira revestido a placas de 
marfim, estilo romano, decoração 
relevada com anjos, figuras e 
gárgulas. Ferragens em ferro. 
Sinais de uso.
Dim.: 24x33x16 cm.
BASE: 4200 €

546
CAIXA
Revestida a ébano e outras 
madeiras com embutidos em 
osso, decoração com elementos 
vegetalistas, ferragens em metal 
amarelo. No interior dois tabuleiros 
com quatro divisórias cada. 
Fissuras e pequenos defeitos.
Dim.: 23x32,5x25 cm.
BASE: 250 €

547
TRÊS JARROS LUSTRINA
Em cerâmica inglesa, decoração 
policromada e relevada “flores”, 
“folhagem” e “paisagem com 
figuras orientais”. Desgaste, o 
maior com parte do bico colado.
Dim: 11; 14,5 e 26 cm.
BASE: 50 €
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548
DOIS JARROS LUSTRINA
Em cerâmica inglesa, decoração 
policromada e relevada “flores” e 
“folhagem”. Sinais de uso, um com 
ligeiro desgaste. 
Dim.: 19,5 e 20 cm.
BASE: 50 €

549
DOIS JARROS LUSTRINA
Em cerâmica inglesa, decoração policromada e 
relevada “flores”. Sinais de uso, um com ínfima 
esbeiçadela.
Dim.: 17 e 19 cm.
BASE: 50 €

550
DOIS JARROS LUSTRINA
Em cerâmica inglesa, decoração 
policromada e relevada, um com 
motivos florais, outro com uvas e 
parras. Sinais de uso.
Dim.: 18,5 e 22 cm.
BASE: 50 €

551
DOIS JARROS LUSTRINA
Em cerâmica inglesa, decoração 
policromada e relevada “flores”. 
Sinais de uso e um com ínfima 
esbeiçadela.
Dim.: 16 e 18,5 cm.
BASE: 50 €
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552
PAR DE CÃES
Esculturas em cerâmica de 
Staffordshire, decoração 
policromada e dourada. Inglesa, 
Séc. XX. Craquelé, cabelos e um 
com restauro nas patas dianteiras.
Dim:  32 cm.
BASE: 60 €

553
PAR DE CÃES
Esculturas em cerâmica de 
Staffordshire, decoração 
naturalista. Inglesa, Séc. XX. Sinais 
de uso, craquelé.
Dim: 10 cm.
BASE: 40 €

554
PAR DE DÁLMATAS
Esculturas em cerâmica de 
Staffordshire, decoração 
policromada e dourada. Inglesa, 
Séc. XX. Sinais de uso, craquelé.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 60 €

555
PÁSSARO EXÓTICO EM 
TRONCO
Escultura em porcelana, decoração 
policromada, marcada Dresden. 
Alemã, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 35 cm.
BASE: 80 €
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556
CENA ROMÂNTICA
Grupo escultórico em porcelana 
de Paris, decoração policromada e 
dourada. Marcada. Sinais de uso, 
pequenas falhas nas flores. 
Dim: 16,5x20x13 cm.
BASE: 80 €

557
CHÁVENA COM PIRES
Em porcelana decoração 
policromada e dourada, com 
motivos florais e cenas galantes. 
Europa, Séc. XIX. Desgaste no 
dourado.
BASE: 30 €

558
PISCO
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada, marcada 
Goebel. Alemã, Séc. XX. Sinais de 
uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 40 €

559
DOIS PERIQUITOS NO 
RAMO
Grupo escultórico em cerâmica, 
decoração policromada, marcada 
Goebel. Alemã, Séc. XX. Sinais de 
uso.
Dim.: 17 cm.
BASE: 70 €
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561
TRÊS PÁSSAROS NOS 
RAMOS
Grupo escultórico em cerâmica 
vidrada, decoração policromada, 
marcada Goebel, datado 1966. 
Alemã, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 70 €

560
PICA PEIXE
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada, marcada 
Goebel, 1972. Alemã, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 17 cm.
BASE: 70 €

562
DOIS FLAMINGOS
Grupo escultórico em cerâmica 
vidrada, decoração policromada, 
marcada Goebel. Alemã, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 120 €

563
RELÓGIO DE MESA
Estilo Arte Nova, em bronze 
de arte dourado e mármore 
verde, mostrador em esmalte 
com numeração árabe “flores”, 
escultura assinada J. Garnier. 
A funcionar. Com chave. Falta 
pêndulo, pequenos defeitos.
Dim.: 73x28,5x18,5 cm.
BASE: 150 €
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564
RELÓGIO DE MESA 
“PORTICO”
Em mármore e bronze dourado, 
mostrador em bronze gravado e 
esmalte com numeração romana. 
Com chave e pendulo. Sinais de 
uso. 
Dim.: 38,5x23x12 cm.
BASE: 200 €

565
RELÓGIO DE MESA
Caixa em nogueira e folheado a 
nogueira, aplicações em metal 
dourado relevado e vazado, 
mostrador em latão gravado 
e prateado com elementos 
vegetalistas, numeração romana, 
assinado. Inglês. Séc. XX. Sinais 
de uso. 
Dim: 53x34x24 cm.
BASE: 450 €

567
“BANHISTA”
Escultura em cerâmica pintada, 
parcialmente dourada. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 81 cm.
BASE: 80 €

566
PAR DE CANDELABROS DE 
CINCO LUMES
Em metal amarelo e porcelana, 
decoração relevada, policromada e 
dourada “Figura feminina, Putti e 
flores”. Falhas e defeitos.
Dim.: 50 cm.
BASE: 200 €
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568
ESCOLA HOLANDESA
Óleo sobre madeira, com figura. Séc. XVIII. 
Pequenos defeitos.
Dim: 24x19,3 cm.
BASE: 250 €

569
LUCIANO DOS SANTOS (1911-2006)
“Pont de la Concorde - Paris”
Óleo sobre cartão, assinado e datado 1951. 
Pequenos defeitos.
Dim: 38x46 cm.
BASE: 800 €

570
SÃO JOÃO BAPTISTA
Óleo sobre tela, escola italiana, Séc. XVII/XVIII. 
Reentelado e craquelé.
Dim.: 71x90 cm.
BASE: 700 €

571
FIGURA FEMININA E DOIS PUTTI
Óleo sobre tela, escola europeia, Séc. XIX. 
Reentelado, restauros.
Dim.: 77x113 cm.
BASE: 1500 €
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573
TAÇA
Em porcelana da China, decoração monocroma “vermelho ferrugem”, 
marcada. Sinais de uso.
Dim: 7,5x15,2 cm.
BASE: 100 €

574
PAR DE TAÇAS COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “flores e frutos”. Sinais de uso, 
esbeiçadelas, uma tampa com pequeno cabelo.
Dim: 9,4x11,7 cm.
BASE: 100 €

575
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração monocroma a amarelo. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 300 €

576
TAÇA
Em porcelana da China, decoração gravada “dragões entre nuvens” monocroma a amarelo. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 7 cm.
BASE: 275 €

572
CODORNIZ
Escultura em cerâmica chinesa, decoração policromada. Sinais de uso.
Dim.: 17 cm.
BASE: 120 €
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577
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas e geométricos 
monocroma a branco. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 225 €

578
JARRA “CABAÇA”
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “lótus e 
enrolamentos”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 325 €

579
JARRA COM ASAS
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma a verde “Celadon” 
craquelé. Sinais de uso, pequeno 
defeito de fabrico na base.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 180 €

580
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a azul. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 275 €

581
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a azul “Celadon”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 15 cm.
BASE: 275 €
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582
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
gravada monocroma a verde 
“Celadon”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 13 cm.
BASE: 275 €

583
PEQUENO POTE
Em cerâmica chinesa, decoração 
gomado monocroma a verde 
“Celadon” craquelé. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 180 €

584
LAVA PINCÉIS
Em porcelana da China, decoração 
a azul com caracteres sobre fundo 
verde “Celadon” com gravados 
geométricos. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 275 €

585
JARRA “CABAÇA”
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com figuras”. 
Sinais de uso. 
Dim.: 32 cm.
BASE: 375 €
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586
JARRA COM ASAS
Em porcelana da China, decoração 
a azul com elementos vegetalistas 
e geométricos. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 19 cm.
BASE: 275 €

587
LAMPARINA “PÁSSARO”
Escultura em porcelana da China, 
decoração a azul. Sinais de uso.
Dim: 7x9x5,5 cm.
BASE: 180 €

588
BASE
Em porcelana da China, decoração 
vazada a azul com elementos 
vegetalistas e geométricos. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 7,5x13,5x13,5 cm.
BASE: 180 €
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589
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “garça”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 275 €

590
JARRA
Em porcelana da China, decoração a azul “flores” e caracteres. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 225 €

591
JARRA COM ASAS
Em porcelana da China, decoração a azul “arvoredo e pássaro”, caracteres. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 14 cm.
BASE: 275 €

592
PEQUENA TAÇA
Em porcelana da China, decoração policromada “ondas e morcegos”. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 225 €

593
PEQUENA TAÇA
Em porcelana da China, decoração policromada com motivos florais. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 4,2 cm.
BASE: 225 €
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594
PAR DE PEQUENAS TAÇAS
Em porcelana da China, decoração policromada com elementos 
vegetalista. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 375 €

595
TAÇA
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “flores” sobre fundo amarelo 
“jarras com flores”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 7 cm.
BASE: 325 €

596
TAÇA
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família verde “flores, 
pássaro e insectos”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 9,5x20,5 cm.
BASE: 275 €

597
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração policromada “amendoeiras em flore e pássaros” sobre 
fundo negro. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 29 cm.
BASE: 325 €

598
POTE
Em porcelana da China, decoração a azul “flores”. Sinais de uso e pequenas esbeiçadelas no bordo.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 375 €
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599
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem 
montanhosa e fluvial com figuras”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 275 €

600
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
“Powder blue” e dourados “flores”. 
Marcada. Sinais de uso, ligeiro 
desgaste.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 275 €

601
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração policromada e dourada 
“pessegueiros em flor” sobre fundo 
rouge de fer. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 375 €
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602
JARRA PIVETEIRA
Em porcelana da China, decoração monocroma a rouge de fer com 
bambus. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 325 €

603
LAVA PINCÉIS
Em porcelana da China, decoração a rouge de fer, simulando madeira, “scoll” e folha com 
paisagem oriental. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 275 €

604
JARRA
Em porcelana da China, decoração rouge de fer e a dourado “lótus e enrolamentos”, 
reservas com paisagens orientais, pegas relevadas “fauce de leão”, base vazada. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 21 cm.
BASE: 375 €

605
CAIXA
Em porcelana da China, decoração rouge de fer e a dourado, reserva com paisagem oriental 
e caracteres. Marcada. Sinais de uso e leve desgaste.
Dim: 5x11,5x8 cm.
BASE: 275 €

606
LAVA PINCÉIS
Em porcelana da China, decoração 
policromada com paisagem fluvial 
com figura. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 275 €

607
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração policromada “lótus e 
enrolamentos”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 18 cm.
BASE: 275 €
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608
LAVA PINCÉIS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “lótus, 
morcegos e simbologia”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 275 €

609
JARRA COM ASAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “lótus, 
enrolamentos e caracteres”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 375 €

610
JARRA FACETADA COM 
ASAS
Em porcelana da China, 
decoração policromada “lótus e 
enrolamentos”, reservas “paisagem 
com pagodes e caracteres”, asas 
relevadas. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 325 €

611
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com motivos florais e 
animais. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 375 €

612
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com flores, patos 
e caracteres sobre fundo azul. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 21 cm.
BASE: 325 €
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613
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores”, Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 14 cm.
BASE: 325 €

614
POTE
Em porcelana da China, decoração 
policromada com dragões. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 325 €

615
PEQUENA JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “paisagem 
com pagodes”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 275 €

616
MOSTARDEIRA GOMADA
Em porcelana da China, 
decoração policromada “lótus e 
enrolamentos”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 275 €
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617
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com garças entre 
nuvens. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 34,56 cm.
BASE: 375 €

618
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
sobre fundo bege. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 22 cm.
BASE: 275 €

619
FLOREIRA FACETADA
Em porcelana da China, decoração policromada “lótus, enrolamentos e 
caracteres”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 375 €

620
FLOREIRA FACETADA
Em porcelana da China, decoração policromada “flores, paisagens e figuras”, bordo com 
grega. Sinais de uso.
Dim.: 13,2x12 cm.
BASE: 275 €

621
JARRA
Em porcelana da China, decoração “Powder blue” e dourados  “dragões entre nuvens”. 
Ligeiro desgaste no dourado e esbeiçadela no bordo.
Dim.: 45 cm.
BASE: 200 €

622
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada  “paisagem com corças”, pegas 
relevadas. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 45,5 cm.
BASE: 750 €
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623
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul com dragões entre nuvens, 
fénix e elementos vegetalistas. 
Sinais de uso, desgaste e pequenas 
esbeiçadelas no bordo.
Dim: 34 cm.
BASE: 475 €

624
PRATO FUNDO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa e dourado “paisagem 
fluvial com figuras e animais”. 
Sinais de uso.
Dim: 22,3 cm.
BASE: 275 €

625
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “flores e 
objectos  auspiciosos”, medalhão 
com dragão e bordo com grega. 
Marcado. Sinais de uso.
Dim.: 35,5 cm.
BASE: 325 €
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626
COVILHETE DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
policromada “divindades e animal”, 
no verso morcegos. Marcada. Sinais 
de uso e ínfimas esbeiçadelas.
Dim: 42,5 cm.
BASE: 325 €

627
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO
Escultura em marfim patinado, 
peanha em madeira dourada. 
Pequenos defeitos, restauro na 
perna do Menino.
Dim. Imagem: 13 cm. Total: 19 cm.
BASE: 150 €

628
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em marfim. Mão 
restaurada.
Peso aprox.: 485 g.
Dim.: 21 cm.
BASE: 400 €
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629
MENINO JESUS BOM PASTOR
Escultura Indo-Portuguesa em marfim, Séc. XVII/XVIII, Menino Jesus 
adormecido, representado sentado de pernas cruzadas, base em socalcos 
“Santa Madalena, Fonte da Vida e animais diversos”. Pequenas falhas.
Peso Aprox: 182 g. Dim.: 16,5 cm.
BASE: 1100 €

630
CALVÁRIO
Indo-Português, Séc. XVII/XVIII, 
Cristo e Nossa Senhora, São João e 
Maria Madalena em marfim, cruz e 
peanha em ébano com aplicações 
em prata relevada e vazada. 
Dim.Total: 74 cm. Cristo: 19 cm. 
Imagens: 11,5; 11; 6,5 cm. Pequenas 
falhas. Sem marcas ao abri
BASE: 4000 €
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631
VENTÓ INDO-PORTUGUÊS
Em teca com marchetaria 
em ébano e osso “pássaros e 
elementos vegetalistas”, pega 
e puxadores em metal amarelo, 
interior com três gavetas. Séc. XVII. 
Pequenos defeitos e restauros, 
falta porta.
Dim.: 23x26,5x19,5 cm.
BASE: 3000 €

632
GAVETA INDO-
PORTUGUESA
Em sissó com marchetaria em osso 
“rosáceas e motivos geométricos”, 
interior em teca, ferragens e 
pegas em metal. Séc. XVII/XVIII. 
Pequenos defeitos e restauros.
Dim.: 14x39,5x30,5.
BASE: 2500 €
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633
PAR DE CHÁVENAS COM 
PIRES E COLHERES
Em porcelana da China, 
decoração policromada “flores 
e enrolamentos”, marcada, com 
aplicações, pires e colheres em 
prata chinesa gravada e vazada 
decoração vegetalista e figuras, 
asas com dragões. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 246,6 g. (pires e 
colheres).
BASE: 150 €

634
BULE, AÇUCAREIRO E 
LEITEIRA
Em cerâmica chinesa de yixing, 
aplicações em estanho, decoração 
gravada e vazada com dragões e 
caracteres. Marcada. Sinais de uso, 
falta pega no açucareiro e outra 
colada.
Dim.: 10,5, 11 e 13,5 cm.
BASE: 50 €
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635
GARRAFA
Em vidro revestida a prata chinesa 
de 900, marca de garantia de teor, 
decoração vazada e gravada com 
dragões e paisagens. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 200 €

636
BARRETINA D. MARIA
Em madeira revestida a pele de 
cação, interior forrado a veludo 
com bordadura dourada, ferragens 
e pegas em metal amarelo, pés de 
garra, monogramada. Séc. XVIII/
XIX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 45x32x26 cm.
BASE: 300 €
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637
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em madeira revestida a pele de 
cação, interior forrado a veludo 
vermelho com galões dourados. 
Ferragens e pés de garra em bronze 
dourado. Séc. XVIII/XIX. Sinais de 
uso, defeitos.
Dim.: 11x66,5x55 cm.
BASE: 250 €

638
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938/84) de 833,  decorada 
com friso de perlados. Composição: 
talheres de carne, de peixe e 
sobremesa, garfos de bolo, colheres 
de sopa, de sobremesa, de chá 
e café, 2 conchas de açúcar e 4 
peças de servir. Sinais de u
BASE: 2200 €

639
CONJUNTO DE QUATRO 
PEÇAS DE SERVIR
Em prata francesa de 950, marca 
de garantia de teor, decoração 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas. Em estojo. Sinais 
de uso
Peso aprox.: 159 g.
Dim; 17 e 17,5 cm.
BASE: 60 €
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640
SEIS TALHERES DE CARNE 
E CINCO TALHERES DE 
SOBREMESA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
de diferentes marcas de ourives 
e ensaiadores, algumas contraste 
javali (1887-1937) de 833. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Peso total aprox.: 1308 g.
BASE: 300 €

641
TRINCHANTE DE CARNE
Cabos em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas.
Dim: 26,8 e 29,5 cm.
BASE: 30 € 642

TRINCHANTE DE PEIXE
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada. Sinais de 
uso e pequenas amolgadelas.
Dim: 24,5 e 27 cm.
BASE: 30 €

367leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



643
FACA DE QUEIJO ARTE NOVA
Cabo em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 10 €

644
TALHER DE SERVIR
Cabos em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada. Sinais 
de uso, um cabo ligeiramente solto.
Dim: 24,5 e 25 cm.
BASE: 20 €

645
TRINCHANTE DE CARNE
Cabos em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada. 
Sinais de uso.
Dim: 26 e 27,2 cm.
BASE: 40 €

646
PINÇA DE SALADA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada e espiralada, 
parcialmente dourada, monogramada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 177 g.
Dim: 29 cm.
BASE: 70 €

647
ESPÁTULA
Cabo em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 10 €

648
PINÇA DE GELO E GARFO 
DE SERVIR
Pinça em prata francesa de 
950, marca de garantia de teor, 
decoração relevada e guilhochada, 
garfo com cabo em prata, 
decoração relevada, gravada e 
vazada. Sem marcas, ao abrigo 
do D/L n.º 120/2017. Pequenas 
amolgadelas. Peso aprox.: 34 g. 
(pinça). Dim:
BASE: 30 €
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649
PINÇA DE TORRÕES DE 
AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 17 g.
Dim.: 13 cm.
BASE: 20 €

650
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833. Sinais de uso.
Peso aprox.: 92 g.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €

652
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, gravada e 
vazada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 316 g.
Dim: 24 e 30 cm.
BASE: 120 €

651
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada, 
parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 118 g.
Dim: 23 cm.
BASE: 50 €
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653
OITO COLHERES DE CHÁ 
E CAFÉ
Em prata portuguesa do Séc. XIX de 
diferentes ensaiadores e ourives, 
duas contraste águia (1938-1984) 
de 833, decoração diversa. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 137,6 g.
BASE: 50 €

654
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox.:  120 g.
BASE: 50 €

655
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada “flores”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 30 g.
Dim: 19,3 cm.
BASE: 10 €
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656
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada “flores”, 
monogramada.  Sinais de uso.
Peso Aprox.: 29 g.
Dim: 19,4 cm.
BASE: 10 €

657
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “concheado”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 177 g.
BASE: 70 €

658
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 108 g.
BASE: 40 €

659
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 149 g.
BASE: 60 €
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660
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, marcada Bellato.  
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 164 g.
BASE: 60 €

661
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”, 
parcialmente dourada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox.: 65 g.
BASE: 20 €

662
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 88 g.
BASE: 30 €

663
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 138 g.
BASE: 50 €
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664
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração “caninhas”. Sinais de 
uso.
Peso Aprox.: 34 g.
Dim: 18,2 cm.
BASE: 10 €

665
ESPÁTULA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, marcada Bellato.  
Sinais de uso.
Peso aprox.: 120 g.
Dim: 28 cm.
BASE: 50 €

666
COLHER DE SERVIR
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925. Sinais de uso.
Peso aprox.: 207 g.
Dim: 29 cm.
BASE: 80 €
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667
COLHER DE ARROZ
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, marcada Bellato.  
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 132 g.
Dim: 24,4 cm.
BASE: 50 €

668
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração “caninhas”, Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 207 g.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 80 €

669
FRASCO E POTE
Em vidro coalhado, decoração 
policromada e dourada “putis 
e laços”. Francês, Séc. XIX/XX. 
Desgaste, pote com esbeiçadela.
Dim.: 23 e 8 cm.
BASE: 100 €

670
PAR DE JARRAS
Estilo Art Deco, em vidro colorido. 
Sinais de uso.
Dim.: 26,7 cm.
BASE: 100 €
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671
JARRO
Estilo Art Deco, em vidro colorido, 
assinado Degué. Francês, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 21 cm.
BASE: 60 €

672
CONJUNTO DE TOUCADOR
Estilo Art Deco, em vidro lilás 
moldado e relevado. Composto por 
caixa e dois frascos de perfume. 
Caixa com pequenas esbeiçadelas, 
falta mangueira.
Dim.: 9,5; 11 e 15 cm.
BASE: 30 €

673
FLOREIRA OVAL
Em vidro bicolor pintado, bordo 
relevado, decoração policromada 
“paisagem com casario e flores”. 
Sinais de uso, dois pés com 
esbeiçadelas.
Dim: 13,5x21x12 cm.
BASE: 100 €

674
PAR DE MESAS
Em madeira, de tampo 
quadrangular. Pequenos defeitos.
Dim.: 45x41x41 cm.
BASE: 40 €
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675
PAR DE CADEIRAS DE 
ESCRITÓRIO
Em metal lacado a branco, da 
marca Alias, design Alberto Meda. 
Giratórias.
Sinais de uso.
BASE: 300 €

676
PAR DE CADEIRAS DE 
BRAÇOS MODERNISTAS
Em napa negra, pernas cónicas em 
madeira. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 100 €

677
MAPLE
Em metal cromado e couro bege. 
Sinais de uso e pequeno defeito.
Dim.: 90x106x100 cm.
BASE: 200 €
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678
ESTANTE DE PAREDE 
MODULAR POUL 
CADOVIUS (1911-2011) 
“CADO”
Em teca e suportes de metal. 
Dinamarquês, Séc.XX (Anos 60). 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 198x244 cm.
BASE: 2000 €

679
CONSOLA
Em madeira revestida a vidro 
espelhado, frisos simulando 
baquelite, de cinco gavetas. 
Italiana. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 82,5x105x30 cm.
BASE: 100 €

680
SIDEBOARD
Folheado a pau santo e outras 
madeiras, de três portas de correr 
e três gavetas. Europa, Séc. XX 
(anos 60). Sinais de uso.
Dim: 65x206x40 cm.
BASE: 1200 €

387leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



681
MESA
Em carvalho. Design de Davide 
Parrilli para a Ars fabricandi.  
Pequenos defeitos.
Dim.: 75x140x90 cm.
BASE: 100 €

682
KAISER LEUCHTEN - 
CANDEEIRO DE MESA
Em metal cromado e lacado a 
preto, ajustável. Design de Klaus 
Hempel e fabrico de Kaiser 
Leuchten, modelo 6878. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 100 €

683
PAISAGEM COM RIO
Óleo sobre tela, assinado Della 
Valle.
Dim.. 30x40 cm.
BASE: 70 €

684
ANTÓNIO MOUTINHO (Séc. 
XX)
“Sem título”
Óleo sobre madeira prensada, 
assinado e datado 1950.
Dim.: 28x39,5 cm.
BASE: 40 €
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685
SEVILHANA
Óleo sobre platex, assinado. 
Defeitos.
Dim.: 40x30 cm.
BASE: 100 €

686
NATUREZA MORTA “JARRA 
COM FLORES”
Guache sobre papel. 
Dim.: 31x23 cm.
BASE: 80 €

687
NU FEMININO
Óleo sobre contraplacado, assinado 
e datado 1956. Pequenos defeitos.
Dim.: 53x42,5 cm.
BASE: 120 €

688
MARTINS GOMES (1914-
2008)
“Cena de interior”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim.: 39,5x54,5 cm.
BASE: 70 €
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689
MARTINS GOMES (1914-
2008)
“Figuras”
Óleo sobre platex. Assinado.
Dim.: 39,5x54,5 cm.
BASE: 70 €

690
L’ARC DU TRIOMPHE - 
PARIS
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 80x100 cm.
BASE: 180 €

691
“LA ESCADERA 
SALVADORA”
Aguarela sobre papel, assinada.
Dim.: 50x35 cm.
BASE: 150 €

692
ESCULTURA ORIENTAL
Esculpida em madeira patinada, 
com motivos vegetalistas.
Falha e pequenos defeitos.
Dim.: 5x8,5x4 cm.
BASE: 100 €
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693
DIVINDADE ORIENTAL
Escultura chinesa em bronze 
parcialmente dourado, 
representada na posição de 
meditação sobre base de lótus. 
Sinais de uso.
Dim.: 16,7 cm.
BASE: 500 €

694
BUDA ORIENTAL
Escultura em pedra dura patinada. 
Sinais de uso.
Dim.: 11 cm.
BASE: 150 €

695
PEQUENO LAVA-PINCÉIS
Esculpido em madeira. China. 
Sinais de uso.
Dim.: 3,4 cm.
BASE: 80 €

696
TINTEIRO
Esculpido em jade. China. Sinais 
de uso.
Dim.: 1,8x9x6,5 cm
BASE: 80 €
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697
JARRA GOMADA
Esculpida em pedra dura. China. Sinais de uso.
Dim.: 14,6 cm.
BASE: 120 €

698
FRASCO DE RAPÉ
Esculpido em âmbar, decoração relevada com carpa. Tampa colada com infimas falhas.
Dim.: 6 cm
BASE: 50 €

699
FRASCO DE RAPÉ
Em porcelana da China, decoração policromada com figuras, flores, frutos e borboletas. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 20 €

700
SHOULAO
Escultura em coral. Base em madeira entalhada. China, Séc. XX. Ínfima falha e cabeça 
colada.
Dim.: 13,3 cm.
BASE: 250 €

701
PEQUENO CACHEPOT
Em bronze, decoração relevada. 
China. Sinais de uso.
Dim: 8,5x11,5 cm.
BASE: 150 €

702
JARRA
Em bronze patinado e dourado, 
decoração relevada “figuras”. 
China. Amolgadelas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 50 €
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703
PORTA PINCÉIS
Esculpido em pedra sabão, decoração gravada com elementos geométricos. China. Sinais de 
uso.
Dim.: 15 cm.
BASE: 50 €

704
BUDA
Escultura em madeira, decoração parcialmente dourada e policromada. Birmânia. Falhas e 
defeitos de xilófagos. Base em acrílico.
Dim. Total: 33,5 cm.
BASE: 150 €

705
FIGURAS ORIENTAIS
Esculpidas em ponta de dente de javali. Base em madeira. Pequenas falhas.
Dim: 8,5x22,5 cm.
BASE: 80 €

706
BUDA
Escultura em matéria córnea, representando buda em meditação sobre uma flor de lótus. Sinais 
de uso.
Dim.:9,5 cm
BASE: 190 €

707
FIGURA FEMININA
Escultura em marfim. Base em 
madeira. Japão. Pequenas falhas. 
Dim. Total: 23,5 cm.
BASE: 120 €

708
QUATRO BASES CHINESAS
Em tamarindo entalhado e vazado. 
Sinais de uso.
Dim.: 8; 12; 12,5 e 14,5 cm.
BASE: 100 €
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709
JOGO MAHJONG
Em madeira e baquelite, composto 
por 140 peças. Caixa em madeira 
com pequenos defeitos. Sinais 
de uso.
Dim.: 10x22x15 cm.
BASE: 60 €

710
BIOMBO DE SEIS FOLHAS
Em madeira lacada a negro, 
decoração policromada e dourada, 
com incrustações em madrepérola 
e osso, representando paisagens 
com figuras, pagodes, flores e 
objectos. Pés com montagens em 
metal. Falhas, restauros e vestígio 
de xilófagos. Dim: Folha: 183x40,
BASE: 600 €

711
PAR DE CADEIRAS DE BRAÇOS
Em madeira exótica, aplicações em metal. Chinesas. Pequenos defeitos.
Dim: 80x60x50 cm.
BASE: 400 €

712
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira exótica, tampo de formato quadrangular, pés curvos. 
Chinesa. Pequenos defeitos.
Dim: 37x63x63 cm.
BASE: 60 €
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713
MESA DE APOIO
Em madeira exótica com entalhamentos, de dois tampos quadrangulares. Chinesa. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 62,5x42,5x42,5 cm.
BASE: 60 €

714
ARCA ORIENTAL
Em madeira lacada a vermelho, decoração policromada “figuras”, ferragens em metal. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 39x102x53,5 cm.
BASE: 40 €

715
MÓVEL BAR ORIENTAL
Em madeira exótica entalhada, 
decoração relevada “paisagens com 
figuras em cenas do quotidiano”, de 
quatro portas sendo duas laterais. 
Com chave. Sinais de uso.
Dim.: 104,5x92x45 cm.
BASE: 120 €

716
CADEIRA DE BRAÇOS 
ARTICULÁVEL
Em madeira exótica, tabela das 
costas entalhada “cães de foo”, 
aplicações em metal. Chinesa. 
Pequenos defeitos.
Dim: 103x67,5x64,5 cm.
BASE: 600 €
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717
RELÓGIO DE MESA
Em metal amarelo e esmaltes 
cloisonné “flores”, mostrador e 
pêndulo esmaltados com paisagens 
fluviais e laterais esmaltados com 
figuras europeias. Com chave, em 
funcionamento. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 70x35x26,5 cm.
BASE: 2000 €

718
TABULEIRO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em madeira lacada, decoração 
policromada com flores e pássaros. 
Falhas e defeitos.
Dim: 71,5x41 cm.
BASE: 50 €

719
PAR DE POTES COM TAMPA 
E CAIXA DE CHÁ
Potes em porcelana da china, 
decoração monocroma a laranja, 
caixa em laca decorada com 
dourados “caracteres”. Chinesa. 
Sinais de uso, caixa pequenos 
defeitos.
Dim.: 25,5 e 28 cm.
BASE: 60 €
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720
CANDEEIRO DE MESA
Adaptação de jarrão japonês 
Satsuma, decoração policromada 
e dourada “figuras e flores”. 
Eletrificado. Parte do bordo do 
gargalo refeito. Acompanha abajur 
em seda natural. Sinais de uso. 
Dim. 56 cm. 76 cm. (com abajur).
BASE: 30 €

721
JARRÃO
Em porcelana do Japão, decoração 
“Imari” policromada e dourada 
“pássaros e flores”. Sinais de uso 
e pequeno restauro na base (aprox. 
5 cm.)
Dim.: 103,5 cm.
BASE: 400 €

722
DUAS JARRAS “CABAÇAS”
Em cerâmica do japonesa, decoração 
“Satsuma” policromada e dourada 
“paisagem com figuras” e dragões em 
relevo. Período Meiji (1868-1912). Sinais 
de uso.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 50 €

723
PRATO
Em cerâmica japonesa, decoração policromada “guerreiros”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 37,5 cm.
BASE: 50 €

724
MANTEIGUEIRA OVAL
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX decoração “Mandarim”  policromada e dourada, 
reservas com cenas do quotidiano, flores e insectos, pega com fruto em relevo. Sinais de 
uso, ínfimas esbeiçadelas.
Dim: 7x13,5x11,5 cm.
BASE: 100 €
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725
DUAS TRAVESSAS OVAIS
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX decoração “Mandarim” com 
esmaltes policromos e dourado, reservas com cenas do quotidiano, flores 
e pássaros. Sinais de uso, leve desgaste no vidrado do bordo.
Dim.: 27,5x21,5 e 29x22,5 cm.
BASE: 80 €

726
DOIS PRATOS
Em porcelana da China, Séc. XVIII/XIX, decoração a azul “paisagem com pagodes”, um 
“Cantão”. Desgaste no vidrado, o maior com cabelos e esbeiçadelas.
Dim.: 19,5 e 23 cm.
BASE: 30 €

727
PRATO OITAVADO
Em porcelana da China, Séc. XIX, decoração a azul “Cantão”.  Sinais de uso, pequena 
colagem (1,5 cm.) e cabelos.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €

728
CINCO PRATOS
Em porcelana da China, Séc. XIX, decoração a azul “Cantão”. Sinais de uso, alguns com 
defeitos de fabrico e pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 50 €

729
CINCO PRATOS
Em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração a azul “Cantão”. Sinais 
de uso, alguns com defeitos de 
fabrico e dois com pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 22,5 e 23 cm.
BASE: 50 €

730
TRAVESSA RECORTADA
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a azul “flores”. Sinais de uso, 
pequenos cabelos.
Dim: 42x35 cm.
BASE: 400 €
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731
TERRINA OITAVADA
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração a 
azul, paisagem com jardim, pegas 
relevadas “Cabeça de javali”, 
pomo da tampa na forma de fruto. 
Pequenas falhas, esbeiçadelas e 
pequeno defeito na base. Dim.: 
21x37x22,3 cm.
BASE: 300 €

732
DUAS CAIXAS CHINESAS
Em cobre prateado, tampas com 
placas em porcelana da China, 
decoração a azul “flores”. Sinais de 
uso, ligeiro desgaste.
Dim: 3,5x10,5x8 e 6x15x13 cm.
BASE: 60 €

733
QUATRO PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Indias, Séc. XVIII, decoração 
a dourado “flores”. Desgaste e 
pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 80 €
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734
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a rouge de fer e dourado “flores”. 
Desgaste, esbeiçadela e pequeno 
cabelo na aba.
Dim: 35 cm.
BASE: 200 €

735
TRAVESSA OVAL 
RECORTADA
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada “figura 
oriental em jardim”. Pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 31x24 cm.
BASE: 150 €

736
TRAVESSA RECORTADA
Em porcelana da China, Companhia 
da Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada “grinaldas”. 
Desgaste no dourado e esbeiçadela.
Dim.: 35,5x26 cm.
BASE: 150 €

737
TRAVESSA FUNDA 
RECORTADA
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores e grinaldas”. 
Ligeiro desgaste, pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 37,5x31 cm.
BASE: 300 €
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738
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China, Companhia 
da China, Séc. XVIII,  decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Sinais de uso, ínfimo restauro no 
bordo.
Dim.: 46x37,5 cm.
BASE: 400 €

739
A. RIBEIRINHO (N. 1961)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1998. Não emoldurado.
Dim.: 80x60 cm.
BASE: 100 €

740
ISABEL LEITÃO (Séc. XX)
“Afugacidade etéria” 
Técnica mista sobre tela. Não 
emoldurado.
Dim.: 50x40 cm.
BASE: 80 €

741
ISABEL DE SÁ (n. 1951)
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2016.
Não emoldurado.
Dim.: 41x30 cm.
BASE: 100 €
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742
ISABEL LEITÃO (Séc. XX)
“A metonimia” 
Técnica mista sobre tela. Não 
emoldurado.
Dim.: 50x40 cm.
BASE: 120 €

744
ISABEL DE SÁ (n. 1951)
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2003.
Não emoldurado.
Dim.: 40x50 cm.
BASE: 100 €

743
ISABEL DE SÁ (n. 1951)
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2008.
Não emoldurado.
Dim.: 40x50 cm.
BASE: 100 €
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745
CABEÇA DE CACHIMBO
Em espuma do mar e outos 
materiais, decoração relevada 
“cabeça de turco”. Sinais de uso.
Dim.: 6x7x4 cm.
BASE: 20 €

746
FIGURA FEMININA
Escultura em marfim, base em 
mármore. Sinais de uso, dois dedos 
colados
Peso total aprox.: 4033 g.
Dim. Total: 54 cm.
BASE: 600 €

747
TANKARD
Em marfim esculpido com cenas 
mitológicas, pés recortados, pega 
relevada “Fauno e ninfa”, pomo da 
tampa “três graças”. Sinais de uso.
Peso aprox: 1,465 kg.
Dim.: 35 cm.
BASE: 2200 €
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749
MENINO JESUS
Escultura em marfim parcialmente 
policromada. Estilo Hispano-
Filipino. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 6095 g.
Dim. Imagem: 44 cm. Total: 58 cm.
BASE: 4600 €

748
ESCRITÓRIO INDO-
PORTUGUÊS
Em teca, revestimento parcial 
a ébano com filetes em marfim, 
interior com quatro gavetas 
simulando cinco, puxadores 
em marfim torneado, ferragens 
e espelho em ferro. Séc. XVII. 
Pequenos defeitos e restauros.
Dim.: 15,5x26x19,5 cm.
BASE: 1500 €
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751
PISTOLA CIVIL
Da primeira metade do Séc. XX, 
para uso a cavalo, não sendo de 
excluir a sua utilização na caça.  
Fecho de patilha usado da Pérsia 
ao Cáucaso. É uma mistura entre 
a Europa e o Médio Oriente, sendo 
interessante o pormenor oriental 
do gatilho em bola e o gu
BASE: 150 €

752
PISTOLA DE PEDERNEIRA
De fabrico português do modelo 
Land Patterrn, inicio do Séc. 
XIX. Muito bom fabrico. Cão 
com falta de peças e mola da 
caçoleta partida. Tem no interior 
os encaixes do mecanismo 
(impecável) extraordinariamente 
bem moldados. Falhas na madeira 
junto à caçole
BASE: 400 €

750
PAR DE PISTOLAS
Portuguesas dos meados do 
Séc. XVIII que na nossa opinião, 
assistiram ao Terramoto de 
1755. Muito maltratadas durante 
a sua existência, com falta de 
muitas peças inclusivamente uma 
fecharia completa, têm de notável 
as ferragens em prata, muito 
amachucadas
BASE: 200 €

753
TAÇA COM PÉ
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagens com figuras”, na 
aba elementos florais. Sinais de 
uso, esbeiçadelas.
Dim.: 6x20,4 cm.
BASE: 150 €

754
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com elementos vegetalistas, 
geométricos e caracteres, pegas 
em relevo. Sinais de uso e fundo 
furado.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 50 €
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755
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores”. Marcado. Sinais 
de uso.
Dim: 36,5 cm.
BASE: 500 €

756
LEITEIRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem fluvial com 
pagode”, Séc. XVIII/XIX. Falta 
tampa, sinais de uso.
Dim.: 10 cm.
BASE: 40 €

757
JARRA PIVETEIRO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “dragões”. Sinais de uso, 
ínfimo defeito de fabrico no bordo.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 50 €

758
PAR DE JARRAS
Em porcelana do Japão/Arita, 
período Meiji (1868-1912),  
decoração “Imari” policromada 
e dourada com flores e fénix, 
reservas “figuras”. Sinais de uso.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 120 €
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759
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores e pássaros”, 
caracteres. Tampa em madeira. 
Ínfimas esbeiçadelas no bordo. 
Dim: 28 cm.
BASE: 100 €

760
POTE BOJUDO COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração policromada “figuras e animais”. Sinais de uso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 120 €
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761
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com motivos floral, 
figuras em cenas do quotidiano e 
caracteres. Marcada. Cabelos.
Dim.: 19 cm.
BASE: 20 €

762
PRATO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromados, 
reservas “paisagem com figuras, 
objectos e pássaros”. Sinais de uso 
e ínfima esbeiçadela.
Dim: 18,2 cm.
BASE: 50 €

763
PAR DE “LAUGHING BOYS”
Esculturas em porcelan da China, 
decoração policromada. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 28 cm.
BASE: 80 €

764
CAIXA
Em diferentes madeiras com 
embutidos, na tampa “flores”. Com 
chave. Sinais de uso.
Dim: 7x22x16 cm.
BASE: 40 €
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765
CAIXA
Em diferentes madeiras com 
embutidos geométricos na tampa. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 8,5x27x15,5 cm.
BASE: 40 €

766
CAIXA DE CHÁ
Folheada a raiz de nogueira, sem 
divisória e tampas. Pequenas falhas 
e defeitos
Dim: 16x26x16,5 cm.
BASE: 100 €

767
JARRO
Em faiança espanhola, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso e 
craquelé.
Dim: 29,3 cm.
BASE: 40 €

768
JARRO
Em faiança espanhola, decoração 
policromada com brasão coroado. 
Leve desgaste no vidrado e 
craquelé.
Dim: 29,3 cm.
BASE: 50 €

769
PAR DE TRAVESSAS 
RECORTADAS
Em loiça pó de pedra inglesa, 
Davenport, decoração a castanho 
“paisagem oriental” na aba flores, 
Séc. XIX. Sinais de uso, craquelé.
Dim: 43x24 cm.
BASE: 120 €
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770
RELÓGIO DE MESA ART 
DECO
Em loiça pó de pedra de 
Sarreguemines, decoração relevada 
monocroma a rosa. Francesa. 
Pequenas esbeiçadelas e craquelé.
Dim: 18,5x23,5x8 cm.
BASE: 30 €

771
MOLDURA
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração relevada “grinaldas 
e laço” monocroma a azul, 
marcada da Fábrica de Faianças 
das Caldas da Rainha de Rafael 
Bordalo Pinheiro, datada de 1899. 
Pequenas falhas.
Dim: 21,5x16 cm.
BASE: 90 €

772
SEM TÍTULO
Duas esculturas, uma em 
barro, base em madeira e 
outra em gesso patinado com 
inscrição “Tertulianos 1987-88 - 
Matosinhos”, assinada Nogueira. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste.
Dim: 28,5 e 32 cm.
BASE: 50 €
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773
BUSTO DE MENINA E 
GRUPO ESCULTÓRICO
Duas esculturas em gesso pintado, 
assinadas, uma com base em 
madeira exótica. Pequenas falhas.
Dim: 22,5 e 30 cm.
BASE: 50 €

774
CRISTO
Escultura em madeira, olhos de 
vidro, cruz em madeira escurecida. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: Imagem: 26 cm. Cruz: 86,5 
cm.
BASE: 80 €

775
CAIXA DE ESMOLAS
Em diferentes madeiras, aplicações 
em metal pintado. Com chave. 
Pequenos defeitos.
Dim: 34,5x20,5x15,5 cm.
BASE: 30 €
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776
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura policromada e dourada. 
Sinais de uso.
Dim.: 32 cm.
BASE: 70 €

777
PRESÉPIO
Três esculturas em gesso, 
decoração policromada e dourada. 
Pequenas falhas e ligeiros defeitos. 
Dim.: 9x16,5x12; 23,5 e 24,5 cm.
BASE: 80 €

778
TRIPTICO
Em madeira escurecida e metal 
com esmaltes policromados. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 37,5x41 cm.
BASE: 40 €
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779
GARRAFA “AMÁLIA”
Em vidro moldado e relevado. 
Sinais de uso, falta tampa.
Dim.: 32 cm.
BASE: 30 €

780
LICOREIRO “BARCO”
Em madeira, metal amarelo e 
outros materiais, pipo (com cabelo) 
e quatro copos em vidro colorido. 
Sinais de uso, faltas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 53x45 cm.
BASE: 50 €

781
CENTRO DE MESA 
MODERNISTA
Em cristal bicolor Val St. Lambert, 
marcado. Belga. Sinais de uso.
Dim.: 8x57x18,5 cm.
BASE: 40 €

782
TABULEIRO MAJÓLICA
De formato oval. Em cerâmica decoração policromada “flores”, gradinha em metal, 
marcada Villeroy & Boch. Sinais de uso, craquelé.
Dim: 43x27 cm.
BASE: 30 €

783
CANDEIA DE AZEITE DE SETE BICOS
Em bronze, tampa relevada na forma de pássaro, indiana. Pequenos defeitos.
Dim: 53,5 cm.
BASE: 150 €

784
FRUTEIRO MODERNISTA
Em estanho português, marcado. Sinais de uso.
Dim: 6x32x27 cm.
BASE: 20 €

785
“CAVALO”
Escultura em metal amarelo. Sinais de uso, corrente partida.
Dim.: 20x28 cm.
BASE: 20 €
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786
“SAPATEIRO”
Escultura em metal amarelo 
patinado. Sinais de uso.
Dim.: 19 cm.
BASE: 30 €

787
DOIS CASTIÇAIS
Em metal amarelo, base redonda. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 31 e 32,5 cm.
BASE: 50 €

788
PRATO DE PAREDE
Em madeira lacada, decoração 
policromada “figuras orientais”. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 44,5 cm.
BASE: 40 €
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789
DEUSA ORIENTAL
Esculpida em madeira exótica, 
parcialmente patinada. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 46x32x14,5 cm.
BASE: 80 €

790
TAÇA DE PÉ COM DUAS 
PEGAS
Em metal prateado, pegas 
relevadas “Fauce de leão”, base 
gomada, marcada. Francesa. Sinais 
de uso.
Dim: 10x18,5 cm.
BASE: 50 €

791
CANECA ARTE NOVA
Em metal prateado WMF, decoração 
gravada “menina com cão”. 
Alemão. Sinais de uso, pequeno 
defeito.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 20 €
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792
RELÓGIO DE BOLSO
Caixa em aço, mostrador em 
esmalte com numeração romana, 
movimento mecânico de corda. Em 
marcha. Pequenos defeitos.
Dim.: 3,8 cm.
BASE: 30 €

793
COADOR DE CHÁ
Metal prateado marcado Christofle, pega relevada na forma de lagarto. 
Sinais de uso.
Dim:  14x6 cm.
BASE: 10 €

794
COLCHA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada.
Dim.: 220x195 cm.
BASE: 30 €

795
COLCHA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada.
Dim.: 232x200 cm.
BASE: 30 €
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796
COLCHA
Em linho bordado com aplicações 
de renda e croché de algodão. 
Francesa. Pequenas manchas e 
defeitos.
Dim: 210x253 cm.
BASE: 30 €

797
DUAS TOALHAS DE MESA
Em algodão adamascado “flores”, 
com monograma. Sinais de uso e 
manchas.
Dim: 287x178 e 230x160 cm.
BASE: 70 €

798
TOALHA E CHEMIN DE MESA
Em linho bege bordado com ajour. Sinais de uso.
Dim: 250x150 e 120x40 cm.
BASE: 70 €
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799
TOALHA DE MESA REGIONAL
Bordada a ponto de cruz com motivos do Minho “Lixa”. Pequenas 
manchas, sinais de uso.
Dim: 300x168 cm.
BASE: 110 €

800
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com aplicações em croché de algodão. Francesa. Manchas e defeitos.
Dim: 262x190 cm.
BASE: 70 €

801
TOALHA DA MESA
Em linho adamascado de tom bege. Sinais de uso.
Dim: 172x 160 cm.
BASE: 30 €

802
TRÊS TOALHAS DE MÃOS
Em algodão adamascado, com monograma. Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 92x64 cm.
BASE: 70 €

803
LENÇO DE NAMORADOS DE BRAGA
Em algodão bordado com aplicações em croché de algodão, com 
monograma. Pequenas manchas e defeitos.
Dim: 47x47 cm.
BASE: 100 €

804
DUAS ALMOFADAS CHINESAS
Em seda azul bordada “pássaros e flores”. Sinais de uso.
Dim: 62x62 cm.
BASE: 120 €

805
DOIS RETALHOS
Em linho grosso. Sinais de uso.
Dim: 530x80 e 500x73 cm.
BASE: 20 €

806
SETE PANOS DIVERSOS
Em veludo, tecido adamascado e galões.
Falhas e defeitos.
Dim.: 15x32  a 63,5x35 cm.
BASE: 40 €
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807
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA 1ª DEMARCAÇÃO
Quatro garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

808
PORTO R.C. VELHA 
DESINTERVENÇÃO E R. C. 
VELHA OIRO DA CEPA
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

809
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA DESINTERVENÇÃO
Duas garrafas 750 ml, caixas 
originais.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

810
PORTO SANDEMAN VAU 
VINTAGE 1999 E FERREIRA 
VINTAGE 2015
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €
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811
PORTO FONSECA 
GUIMARAENS VINTAGE 
2004, OFFLEY BOA VISTA 
VINTAGE 1997 E 2007
Três garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 60 €

812
PORTO PRESIDENTIAL 
VINTAGE 1970
Três garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 100 €

813
PORTO NIEPOORT’S 
COLHEITA 1952
Garrafa 750 ml, caixa original em 
madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 140 €

814
PORTO REAL VINÍCOLA 
REVINOR
Garrafa 750 ml. Inclui uma caixa 
de música na base da garrafa, em 
funcionamento.
Vinho do Porto. Douro.
BASE: 80 €
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815
MADEIRA IVBAM RESERVA 
DOCE
Garrafa 750 ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 10 €

816
AGUARDENTE VELHA 
ALVARINHA RESERVA 
V.S.O.P.
Garrafa 750 ml.
BASE: 10 €

817
COGNAC NAPOLEON 
COURVOISIER
Garrafa 1,46 L.
Numerada Nº. AC8757.
Cognac Fine Champagne, França.
BASE: 30 €

818
WHISKY WHITE HORSE 
FINE OLD
Quatro garrafas 750 ml.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €
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819
WHISKY CARDHU 12 ANOS
Garrafa 700 ml.
BASE: 20 €

820
WHISKY BLACK VELVET
Garrafa 700 ml.
Whisky Canadiano.
BASE: 10 €

821
PEQUENA REDOMA
Em vidro moldado, base em 
madeira. Sinais de uso, ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 30 €
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822
PAR DE CASTIÇAIS
Em metal prateado, decoração relevada, fuste torneado. Sinais de uso, 
desgaste.
Dim: 21 cm.
BASE: 40 €

823
PAR DE CASTIÇAIS
Em metal prateado decoração relevada e gravada “flores”. Sinais de uso e um com 
amolgadelas na base.
Dim: 26 cm.
BASE: 50 €

824
QUATRO PEÇAS DE SERVIR
Em metal prateado, três marcadas Christofle, decoração relevada. Sinais de uso.
Dim: 20,3 a 27,5 cm.
BASE: 20 €

826
COMODA
Estilo D. José, em castanho com 
entalhamentos, de três gavetões 
e duas gavetas, ferragens em 
metal amarelo, tampo recortado 
em mármore. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 85x123x61 cm.
BASE: 150 €

825
COMODA
Estilo D. João V, em madeira 
escurecida com entalhamentos, 
pés de garra e bola, de dois 
gavetões e duas gavetas, ferragens 
em metal amarelo. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 84,5x116x49 cm.
BASE: 120 €
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MARQUE A SUA 
AVALIAÇÃO

Quer ver as suas peças 
avaliadas? 
Quer saber o valor do seu 
patromónio?

Avaliação gratuita para 
colocação das suas peças em 
leilão na Leiloeira Côrte Real.

l e i l ã o 
d e  2 0 2 0
4 NOVEMBRO - 21h30
4 NOVEMBRO - 16h00
EXPOSIÇÃO
2 e 3 NOVEMBRO - 
10h00/23h00

l e i l ã o 
d e  2 0 2 0
4 NOVEMBRO - 21h30
4 NOVEMBRO - 16h00
EXPOSIÇÃO
2 e 3 NOVEMBRO - 
10h00/23h00

L E I L O E I R O S  .  A V A L I A Ç Õ E S

A U C T I O N E E R S  .  V A L U A T I O N S

ORDEM DE COMPRA . LICITAÇÃO TELEFÓNICA

ABSENTEE BIDDING . TELEPHONE BIDDING

Leilão Nº:         /          		  Data:          /         /     

DESCRIÇÃO DO LOTE
LOT DESCRIPTION

Nº DO LOTE
LOT NUMBER

VALOR MÁXIMO DE LICITAÇÃO
MAXIMUM BIDDING AMOUNT

Rua Côrte Real 122, 4150-230 Porto (Foz do Douro)
+351 226 109 636

www.leiloeiracortereal.pt
leiloes@leiloeiracortereal.pt

IMPORTANTE: Clientes que nunca tenham comprado no Leiloeira Corte Real deverão anexar cópia de documento de identificação e do cartão de contribuinte
IMPORTANT: Bidders who have never previously purchased at Leiloeira Corte Real should attach a copy of their ID document and VAT number
(Enviar por e-mail até uma antecedência mínima de 1 Hora)

Nome/Name: ______________________________________________________________________________________________________ Nº Cliente _____________________________
Morada/Adress: ___________________________________________________________________________________________________ Cod.Postal / Postal Code _______________
Telefone/Telephone:______________________________________________  email: ____________________________________________________________________________________ 
No Contribuinte/ Vat Number: ___________________________________ Nº BI: ___________________________________________________________________________________

Concordo com as Condições Negociais da Leiloeira Corte Real e com as Condições para as Ordens de Compra e Licitações Telefónicas, publicadas em www.leiloeiracortereal.pt
I agree with Leiloeira Corte Real’s Terms and Conditions of Sale and the information set out in the Absentee and Telephone Bidding Terms, published in www.leiloeiracortereal.pt 

Porto ___/___/____ 		         Assinatura: _____________________________________________________________________________________________________________

Ordem de Compra
Licitação pelo Telefone

leiloeira corte real | 27 e 28 de Julho de 2023



L E I L O E I R O S  .  A V A L I A Ç Õ E S

A U C T I O N E E R S  .  V A L U A T I O N S

ORDEM DE COMPRA

LICITAÇÃO POR TELEFONE

ABSENTEE BIDDING

TELEPHONE BIDDING

Soc. por quotas – Capital Social 5.000€ - C.R.C. Porto No 6113 – Contribuinte nº 504 164 341

Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.

As Ordens de Compra poderão ser solicitadas no local do leilão, bem como 
no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
possível, não excedendo o valor máximo definido na ordem de compra.

Se forem recebidas duas ordens de compra com valor igual, será dada 
preferência à primeira ordem recebida.

Poderá ser contactado telefonicamente de forma a permitir a sua 
participação por esta via. Para tal, é necessário o preenchimento do 
impresso ‘Ordem de Compra’, que se encontra disponível nas nossas 
instalações ou em www.leiloeiracortereal.pt

Estes deveram ser entregues até ao limite de 1 hora antes do início do 
leilão.

Nota: Ambos os serviços, ordens de compra e pedido de telefone têm 
carácter confidencial e gratuito. 
Informamos também que o acesso à sala onde ocorre o leilão presencial é 
livre e gratuita, não havendo qualquer obrigatoriedade em licitar.

In case it is impossible to be present at the auction, you will have the 
option of leaving a bidding order. These will be accepted after duly 
completed and signed, delivered by hand, by post, e-mail, up to 1 hour 
before the auction starts. 

Purchase Orders may be requested at the auction site, as well as on our 
website, at www.leiloeiracortereal.pt 

The auctioneer will bid and purchase the lot for the lowest amount 
possible, not exceeding the maximum value defined in the bidding order .

If two bidding orders with equal value are received, preference will be 
given to the first order received.

You can be contacted by phone in order to allow your participation. 
For this, it is necessary to fill in the ‘Bidding Order’ form, which is 
available at our facilities or at www.leiloeiracortereal.pt

These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.

Note: Both services, bidding and telephone orders are confidential and 
free of charge. 
We also inform you that access to the room where the live auction takes 
place is free of charge, and there is no obligation to bid.

RUA CÔRTE REAL, N.º 122 
(FOZ DO DOURO) 
4150-230 PORTO

(+351) 226 109 636

WWW.LEILOEIRACORTEREAL.PT
LEILOES@LEILOEIRACORTEREAL.PT

HORÁRIO DE ATENDIMENTO
SEGUNDA A SEXTA DAS
10:00 ÀS 13:00 E DAS 14:00 ÀS 19:00

@

463
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